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SĖKMINGAS KOMUNISTŲ BLITZKRIEG LAOSE • VIETNA­

ME KOMUNISTŲ TERORISTAI SUSTIPRINA OFENZYVĄ • 

VIETNAMIEČIŲ BATALJONAS KOMUNISTŲ APSUPTAS PRIE 

DO XA TVIRTOVĖS • SĖKMINGA BET TRUMPA INVAZIJA 

KUBOJE • CHRUŠČIOVAS SIŪLO KARINĘ PAGELBĄ NASSE­

RIUI, AŠTRIAI PUOLA BRITŲ BAZES ARABIJOJE • MASKVA 

SU VIS DIDĖJANČIU įNIRTIMU PUOLA PEKINO REŽIMĄ • JAV 

DERYBOS SU RUMUNIJA KAIP AMERIKIEČIŲ DIPLOMATINĖS 

OFENZYVOS ŽENKLAS RYTŲ EUROPOJE.

Juoda diena Vakarams

Laose komunistų Patet Lao da­liniai laimėjo vieną iš didžiausių ■ kautynių, priversdami bėgti neu- i tralistų 7.000 vyrų armiją, žai- . biškas žygis akivaizdžiai primena 1 Hitlerio Blitzkriego taktiką Len- ; kijoje. Skirtumas tik toks, kad ; komunistams padėjo ne tik jų puikus apsiginklavimas, įskaitant : ir sunkiuosius pabūklus, gautus iš šiaurės Vietnamo, bet ir neu- 1 tralistų kariuomenės išdavystė. Pusė vyriausybės kariuomenės ' nesipriešino komunistų atakai ir perėjo į priešo pusę su visais ginklais. Gen. Kong Lea su liku­čiais ištikimos kariuomenės ir po sunkios kovos, kurios metu neutralistai neteko arti 3 00 su­žeistų ir užmuštų, paskubomis pa­sitraukė į kalnus. Visa Jars lygu­ma, sudaranti didesnę Laos vals- . tybės pusę, vienu ypu tapo komu- : nistų okupuota.įkandin komunistų karinės per­galės Vakarų valstybės — JAV, Anglija, Prancūzija — pradėjo diplomatinę ofenzyvą. Anglija su Prancūzija, turėdamos diploma­tinius santykius su Raud. Kinija, kreipėsi į Pekiną, kad prilaikytų Patet Lao partizanus nuo tolimes­nių karinių žygių Laose.
Vašingtone valstybės departa­
mento sluogsniai niūriai pra­
nešė, kad JAV gali būti pri­
verstos pavartoti karinę jėgą 
ginant Laos’o neutralitetą ir 
nepriklausomybę.

Prancūzija dar siūlo 14 kraštų, garantavusių 1962 m; Laoso ne­liečiamumą, konferenciją. JAV ir Anglija Prancūzijos iniciatyvai nepritaria. Tokia konferencija tik panaikintų sunkiai laimėtą diplo­matinę su komunistais kovą už Laos nepriklausomybę. Reikėtų iš naujo derėtis, tik šį kartą kari­nė realybė diktuotų Vakarams sąlygas ir sunku tikėti, kad dery­bų keliu komunistus pavyktų iš­prašyti iš okupuoto krašto.DeGaulle kaip tik pabrėžė, kad šiuo metu daugiau negu bet kada reikia derėtis su komunistais ba- zuojantis visų pietryčių Azijos kraštų neutralizacija. Prancūzų laikysena neišlaiko logikos: kaip gi galima įvestį neutralumą, jei, Laoso atveju, tam neutralumui yra suduotas mirtinas smūgis bru talia karine galia, nežiūrint iš­kilmingai pasirašytos neutralumo sutarties ?Prancūzų neutralumo koncep­ciją prieš mūsų akis sugriuvo kaip nerealus ir fantastiškas pa­daras.

Sovietai apkaltina 
kiniečius žudynėm“Izvestijos” ofenzyva preš Pe­kiną stiprėja su beveik kiekvienu išeinančiu nauju numeriu, Pasku tinis šedevras: Kremliaus mestas kaltinimas Kinijos vyriausybei, kuri masiškai išžudžius! šimtus tūkstančių žmonių. Su tonu pilnu moralinio pasipiktinimo, Izvestija žudynes vadina “elementarinių demokratinių teisių pažeidimas laisvų valstybės piliečių.” šiai groteskiškai padėčiai tinkamai nu šviesti geriausiai pritiktų lietu­viška patarlė: “juokiasi puodas, kad katilas juodas!”Vakarų komentatoriai Mask­voje nebeturi jokių abejonių, kad Chruščiovas nusprendęs kuo grei čiausiai sušaukti viso pasaulio ko­munistų partijų suvažiavimą Maskvoje su tikslu “ekskomuni­kuoti” kinietiškąjį komunizmą.Praėjusią savaitę Paryžiuje per prancūzų komunistų partijos kongresą, rusiškojo komunizmo ideologas Suslovas pabrėžė, kad pasaulinis komunistų suvažiavi­mas būtinas ir naudingas galuti­nai komunizmo pergalei.

Chruščiovas siūlo 
ginklus NasseriuiChruščiovas vis tebevieši Egip­te. Kiekviena proga stengiasi Įtik­ti Nasseriui ne vien tik padrąsina­mais žodžiais ir propaganda prieš britus savo dažnose kalbose. Po formalių pasitarimų su Nasseriu ir Egipto vyriausybe, Chruščio­vas kalbėdamas Kaire, pažadėjo Sovietų Sąjungos karinę pagalbą “jei tik jos Egiptui būtų reikalin­ga.”; Iš kitos pusės N asserts sa­vo svečiui primygtinai parodė, kad jis pirmoj vietoj arba nacio­nalistas, bet ne komunistinė ma­rionetė Viduriniuose Rytuose. Iš ankstyvesnės istorijos matėme kaip puikiai Nasseris sugebėjo išnaudoti JAV ir Anglijos nesuta­rimą Suezo krizės metu, arba kaip visai neseniai Nasseris priė­mė Raud. Kinijos ministerį pir­mininką Chou - en - lai ir leidosi būti viliojamam kaip kad dabar daro Chruščiovas. Atrodo akroba­tas Nasseris nujaučia materiali­nės naudos Egiptui iš Sovietų Są­jungos ir Kinijos nesantaikos ir mėgins išbalansuoti nenukrisda­mas nuo virvutės pakabintos tarp Maskvos ir Pekino.

Gegužės 9 d. Lugano (Šveicari­joje), eidamas 93 m; amžiaus, mirė vienas iš Vasario 16 nepri­klausomybės aktą pasirašiusiųjų — prelatas Kazimieras šaulys. Tad gyvųjų signatarų tarpe liko Lietuvoje gyveną buv. Lietuvos prezidentas Aleksandras Stulgins­kis ir buv. diplomatas Petras Kli­mas, o Vakaruose — JAV-se inž. Stp. Kairys (Kaminskas).Prel. K. šaulys buvo gimęs 1872 m. sausio 16 d. Stemplių 
km, netoli Švėkšnos. Pradinį moks lą velionis buvo išėjęs rusiškoje mokykloje Švėkšnoje, vidurinį — Palangos progimnazijoje. Teolo­gijos mokslus išėjo žemaičių ku­nigų seminarijoje Kaune ir Petra­pilio dvasinėje akademijoje. Ku­nigu įšventintas Kaune 1899 m. birželio 29 d., tad, jei velionis dar būtų gyvenęs, vasarą būtų minė­jęs 65 m. sukaktį.Pastoracinį darbą šaulys pradė­jo Panevėžy. 1906 m. šaulys, kaip kanonų teisės magistras buvo pa­kviestas į žemaičių kunigų semi­nariją Kaune dėstyti bažnytinę teisę — kanonus ir moralinę te­ologiją. Profesoriaudamas semi­narijoje ėjo vyskupo sekretoriaus pareigas. Velionis buvo vysk. G. Girtauto, gen. Vikaro P. Baraus- kio ir vysk. Pr. Karevičiaus sek­retorium. 1916 m. paskirtas že­maičių kapitulos kanauninku.1905 m. Didžiajame Vilniaus Seime kun. K. šaulys dalyvavo atstovaudamas krikščionis demo­kratus. Dalyvavo ir 1917 m. Įvy­kusioje Vilniaus konferencijoje, čia buvo išrinktas į Lietuvos Ta­rybą, 1918 m. vasario 16 d. pa­sirašė Lietuvos Nepriklausomy­bės paskelbimo aktą. Tuo metu dirbo konstitucijos komisijoje. Joje dirbo ir 1920-22 m. kai bu­vo išrinktas į Steigiamąjį Seimą. 1922 m. šaulys iš viešojo politi­nio gyvenimo pasitraukė ir dau-

giausia reiškėsi universitete ir ku­rijoje.1922 m. Kaune įsteigus Lietu­vos universitetą, kan. šaulys te­ologijos - filosofijos fakultete bu­vo docentu, ekstraordinariniu ir ordinariniu profesorium (ligi 1944 m.). Vadovavo kanonų tei­sės katedrai. Per 22 metus pas jį bažnytinės teisės mokėsi daugu­ma Lietuvos kunigų.1926 m. įsteigus bažnytinę Lie­tuvos provinciją, ark. Skvirecko šaulys buvo pakviestas generali­niu vikaru. Teko rūpintis visa Kauno metropolijos administra­cija. Tas pareigas šaulys ėjo li­gi pasitraukdamas iš Lietuvos 944 m. rudenį. 1932 m. buvo pa­keltas Kauno kapitulos prelatu, 1937 m. — šv. Sosto rūmų pre­latu ir protonotaru.Velionis buvo nusipelnęs ir labdarybės, švietimo srityse. Dar1906 m. dalyvavo Varšuvoje so­cialiniuose kursuose, rašė socia­liniais klausimais, nuo 1918 m. visą laiką buvo Lietuvos Raud. Kryžiaus valdyboje, o pastarojo karo metu — Lietuvos Savitar­pinės Pagalbos vyr. komitete.1907 - 1916 m. šalpos draugijo­je “Motinėlė” velionis visą laiką buvo jos iždininku ir sekretorium.Prel. šaulys yra daug rašęs Lie tu vos dvasiškuos žurnale “Tie­sos Kelias”. 1926 m. išleistas jo parašytas veikalas “Kanoniškojo proceso teisė”. Išvykęs iš Lietu­vos nuo 1946 m. įsikūrė Lugano mieste Šveicarijoje, ten išgyve­nęs apie 18 metų. Gegužės 12 d. Vak. Europos lietuvių būriui da­lyvaujant, Vasario 16 akto signa­taras prel. K. šaulys palaidotas Lugano. Ten ilsisi ir jo vienpa- vardis, kitas Vasario 16 akto sig­nataras buv. ilgametis Lietuvos diplomatas — dr. Jurgis šaulys.(Elta)
Rumunija orientuojasi į Vakarus Atsisveikinimas su Prel. Kazimieru

Komunistę pergalė Laose pa­
greitins amerikiečius daryti to­
li siekiančius sprendimus Lao­
se, Vietname ir Kambodijoje. 
Diena artėja, kada tik ameri­
kiečių pilnas karinis įsikišimas 
padėtį atstatytų ir išgelbėtų 
Laosą su Vietnamu nuo komu­
nistinės okupacijos.

Vietname komunistų pergalė

Vietkongo teroristai, Įsidrąsinę po pavykusių žygių paskandinant amerikiečių karo laivą Saigono uoste ir granatomis terorizuojant amerikiečių karius, staigiu smū­giu atkirto Vietnamo keletą ba- taljonų 320 mylių i šiaurę nuo Saigono prie Do Xa tvirtovės. Vietnamiečiams iš apsupimo žie­do išsimušti nepavyksta, o pagal­bos pristatymas oru sunkus, nes kiekvienas amerikiečių helikop­teris, norįs prasiveržti, smarkiai apšaudomas komunistų partizanų.Tuo tarpu JAV sekretorius Rusk Vašingtone kongresui pra­nešė, kad Vietkongo teroristai in­tensyvina puolimus Vietname ir su lietingojo perijodo artėjimu komunistai išvystys dar didesnę ofenzyvą. Numatoma, kad tada motorizuoti vietnamiečių ir ame­rikiečių daliniai negalės dėl klam

Nors Johnsonas ir labai vengia išnešti Vietnamo problemą į pre­zidentinių rinkimų areną, ir tuo padaryti Vietnamo karą partijų spardomu futbolu, bet jo manev­ras nepavyko. Respublikonų aspi­rantai i prezidentus Richard Nix­on ir senatorius Goldwater, pra­dėjo Johnsono administraciją pul ti dėl Vietnamo karo taktikos ve­dimo. Jie reikalauja kur kas agre­syvesnės karinės ofenzyvos ne tik pietų Vietname, bet ir išplėsti karą i šiaurės Vietnamą, nepai­sant rizikos išprovokuoti sovietus.
Vietnamas sparčiai darosi po­
puliariausia rinkiminės kovos 
tema, lygiai kaip savo laiku 
buvo Korėjos karas prieš 10 
metu renkant prezidentą Ei­
senhower;.

šiuo metu Vašingtone lankosi rumunų delegacija pirmininkau­jant ministerių kabineto vice — pirmininkui Gheorghe Gaston — Marin. Delegacija numačiusi pla­taus mąsto derybas apimant eko­nominius ir politinius santykius tarp JAV ir Rumunijos. Iš ameri­kiečių pusės deryboms vadovau­ja aukštas valstybės departamen­to pareigūnas Averell Harriman, laikomas Rytų Europos proble­mų specialistu.Derybų tikslas įdomus abiem's pusėms ir gali turėti toli siekian­čių pasekmių Vakarų — Sovietų santykiuose. JAV, be abejo, nori išnaudoti fermentaciją vykstan­čią Sovietų satelitų Rytų Europo­je tarpe. Rumunija yra viena iš satelitinių kraštų rodančių gana nepriklausomą nuo Maskvos lai­kyseną. Sovietų - kinų ideologi­niame kare rumunai nei už vieną, nei už kitą pusę nepasisakė, o pasiimdami teisėjo vaidmenį, ban dė net tarp Maskvos ir Pekino tarpininkauti. Yra žinoma, kad

rumunai sabotuoją Maskvos Įsa­kymą draudžianti Rumunijos su- pramoninimą. Ryty Europos eko­
nominiame ir kariniame Var­
šuvos pakto sąstate Rumunija 

bando elgtis taip pat nepriklau­
somai ir atžagariai, kaip kad de- 
Gaulle’io Prancūzija NATO or­
ganizacijoje.šios nepriklausomos dvasios siekimo mėginimus Vašingtonas yra pastebėjęs ir viso to rezulta­tas dabar vykstančios derybos Vašingtone. Rumunai, norėdami skubiu tempu supramoninti kraš­tą, siekia amerikiečių pagelbos Įsteigiant chemijos ir ypač sinte­tinės gumos pramonę Rumunijo­je. Vašingtone net kalbama apie įstatymų pakeitimą varžantį pre­kybą su kai kuriais komunistinės Europos kraštais, jų tarpe Ru­munija. Numatoma, kad Rumuni­ja gali tikėtis paramos ir glaudes­nių santykių su JAV, kokiais nau­dojasi Tito Jugoslavija ir Gomul- kos Lenkija.

Šauliu

pinančio purvo operuoti, o heli­kopteriai dėl tropinio lietaus ne­galės net pakilti nuo žemės.Pesimistiškų Rusk ir McNama­ra pranešimų Įtakoje prezidentas Johnsonas paprašė kongresą pa­tvirtinti dar priedo 125 milijonus dolerių karinėms operacijoms Vietname. Už uždarų durų vykę pasitarimai tarp kongreso narių ir vyriausybės rodo, kad prezi­dento prašoma suma bus be dide­lių debatų patvirtinta.
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Rio da Janeire, .. Brazilijoje staiga mirė Vatikano Nuncijus Arkivyskupas Armandas Lombar­di. Tai buvo vienas iš labiausiai vertinamų Vatikano diplomatų, kuris buvo gimęs 19o5 metais Italijoje ir jau nuo 1954 metų buvo paskirtas Nuncijum Brazili­joje. šventasis Tėvas Paulius VI, patyręs tą žinią, labai nuliūdo ir savo užuojautą pareiškė specia- ' liu raštu.

Kubos egzilai 
pradeda karąKubos egzilų antikomunistinė organizacija su būstine Miami Flo ridoje paskelbė, kad pradeda ka­rą prieš Castro režimą.Kubiečių antikomunistiniai par tizanų daliniai išsikėlė Pilon uos­te ir jį laikė užėmę kelias valan­das. Išsprogdinę cukraus fabriką ir sudeginę 70.000 maišų cukraus po sunkių kovų su Castro pajė­gomis, partizanai pasitraukė. Vieni grįžo į Sierra Maestro kal­nus, kiti atgal laivais į invazijos bazę, manoma, esančią netoli Miami.Castro patvirtino partizanų a- taką ir apkaltino JAV “vandaliz­mo veiksmais.” Visoje Kuboje pa­skelbtas apsiausties stovis ir mi­licija bei kariuomenė patruliuoja Havanos gatvėse. Tuo tarpu Mia­mi uoste, Kubos revoliucinio an- ti-Castro judėjimo vadas dr. Ar-

Trumpai
—Su gegužės 1 atgijo Kubos klausimas. Castro smarkavo: Ame rika turi liautis skraidžius virš Kubos; Kuba neleis save kontro­liuoti, jei Kuba tokios kontrolės neturės Floridoje. Kruščiovas pa­rėmė: Kubos suverenumo pažei­dimas gali turėti katastrofiškų padarinių. O Amerika kartojo: skraidėm ir skraidysimi—Lėktuvą, kuriuo skrido balan­džio 20 Mrs. Johnson, įtrenkė per kūnas. Apsvilino anteną, sparną ir kitas dalis, bet nesukliudė lai­mingai pasiekti aerodromą.
—Nebraskoje šio mėn. pradžio je tornado sužeidė 12 žmonių.—Vak. Vokietijos keliuose pra­ėjusiais metais žuvo daugiau kaip 14 000 ir sužeista 400 000.
__ Vokietijoje gave 9 mėnesius kalėjimo 60 m. amžiaus moteris, kuri miego tabletėmis nunuodijo 26 m. amžiaus silpnaprotę savo dukterį. Australijoje profesorius už silpnapročio mažamečio sūnaus timi pranešė, kad kiti puolimai nužudymą buvo nuteistas mirti, seks greitu laiku, nes tai tik esan- tik paskui bausmė pakeista kalė­ti Kubos išsilaisvinimo pradžia, jimu.

Gedulingas Mišias už miru­siojo vėlę gegužės 12 d. atnašavo Lugano vysk. J. E. Angelo Jelmi- ni, asistuojamas mons. Zenono Ignatavičiaus ir mons. Klemenso Razmino. Po mišių vyskupas pa­sakė jautrų pamokslą, iškeldamas velionies nuopelnus. Vyskupas pa žinojęs jį asmeniškai ir laisvu no­ru pats ateidavęs suteikti savo patarnavimų. “Velionis — sakė Lugano vyskupas — buvo tylus ir šventas kunigas, kuris melsdavosi ir kantriai nešė savo ir kilnios lie­tuvių tautos kryžių, duodamas mums pavyzdį, kad visi kilnūs i- dealai bręsta Kryžiaus papėdėj,” ir kad jis su visa šveicarų tauta seka lietuvių kančios kelią.Laidotuvių apeigoms vadova­vo mons. Ignatavičius. Prie atvi­ros duobės jis atsisveikino su ve­lioniu Kauno arkidiecezijos ir dvasiškuos vardu.Diplomatijos tarnybos vardu kalbėjo lietuviškai ir itališkai jos šefas min. Lozoraitis.Dr. Petras Karvelis kalbėjo VLIKo ir jo Vykdomosios Tary­bos vardu.Prof. Vladas Juodeika kalbėjo Amerikos lietuvių ir kūrėjų - sa-

vanorių vardu.Šveicarijos Lietuvių Bendruo­menės vardu kalbėjo jos pirm, dr. Kušlys.Teilsisi ramybėje prel. Kazi­miero šaulio kūnas, laukdamas prisikėlimo, o jo atminimas tebū­nie visuomet gyvas taurių lietu­vių širdyse!
Australijoje

Prancūzija tampa
DIDŽIĄJA NAFTOS GALYBESacharos dykumoje, Afrikoje, kylant naftos produkcijai, Pran­cūzija įžengė į didžiųjų naftos ga­lybių eiles. 1955 metais Prancū­zija gavo 0,8 milijonus tonų naf­tos iš Sacharos, o 1960 metais — jau 11,3 mil. tonų ir 1963 me­tais Prancūzijos naftos produk­cija pakilo iki 27,1 mil. tonų. Pra­ėjusių metų naftos produkcija pa­dengė i naftos, reikalingos Pran­cūzijos vidaus paklausai.J Sacharos dykumą reiškia pre­tenzijų Alžirija, Maroko ir k. Af­rikos valstybės, bet prancūzai ne­sirengia pasitraukti tuo pagrindu, kad Sacharoje nėra jokių gyven­tojų, o kur nėra gyventojų, ten gali šeimininkauti tas, kas yra stipriai koją įkėlęs, kas pajėgia dykumą eksploatuoti.

® Pereitais metais surinkta 1064 milijonai svarų pajamų mo­kesčio (taksos),. Surinkimas kai­navo 11 milijonų svarų.• Per paskutinius 14 metų pa­statyta apie 1 milijonas naujų namų; kas trečias namas yra pa­statytas šiame laikotarpyje.• Didžiausia akcinė bendrovė yra B. H. ’P. Co. (Broken Hill), turinti apie 100.000 akcininkų.• Nuo 1946 m. gyventojų skai­čius pakilo 3 į milijono. Iš jų 1 į mil. sudaro ateiviai, o t milijono čia gimę ateivių vaikai.• Iš visų ateivių, turinčių teisę į pilietybę, 60 % ją yra priėmę.• Dabartiniu laiku yra 3 j mili­jono įvairių autovežhnių. Jų skai­čius kas metai padidėja 200.000.• 1963 m. čia buvo pagaminta 219.000 asmeninio naudojimo autovežimių, o tuo tarpu Rusija pagamino tik 160.000.• Dabar aukso produkcijoje Australija yra penktoje vietoje. Pereitais metais čia buvo iškasta virš 1 milijono uncijų gryno auk­so, kurio oficiali banko kaina yra £15.12.6 už 1 unciją.• 1963 m. eksportas pakilo 70 %. Eksportuoja už 1067 milijo­nų svarų. Pusė visų prekių išve­žama į Naująją Zelandiją, Papua ir Naująją Gvinėją bei Ramiojo vandenyno salas. Kitus 50% nu­perka Japonija, Amerika, Mala- zija ir Anglija.• Dabartinį valstybės parla­mentą sudaro 124 nariai, iš kurių 72 yra liberalų partijos, jie ir. su­daro ministerių kabinetą, turin­tį 25 Įvairius ministerius.

Kas yra įstatymas?Tvarką, kurią Dievas nurodė žmonių gyvenimui yra vadina­ma moraliniu įstatymu. Lotyniš­kas žodis “mores” reiškia papro­čius arba elgimosi būdą. Morali­nis įstatymas, tad yra tam tikras elgimosi būdas. Yra ir kita rūšis įstatymų, kurie vadinami yra gamtiniais įstatymais, nes jais Dievas valdo medžiaginį pasaulį arba gamtą. Gamtiniai įstatymai saisto sukurtą pasaulį būtinai. Moraliniai įstatymai reiškiasi Lais­vos valios ribose. Moralinių įsta­tymų privalome laikytis, bet nesa­me fiziškai verčiami juos vykdyti. Laisvas moralinių įstatymų pil­dymas yra doras ir nuopelnin­gas. Jų laisvu pildymu išreiškia­ma mūsų giliausias jausmas — meilė. Gamtiniai įstatymai yra privalomi ir juos turi vykdyti vi­
si, kurie yra palenkti tiems įsta­tymams. Gamtiniai įstatymai yra prievartiniai.Teologai moralinį įstatymą dar skirsto į prigimtąjį ir pozityvųjį Dievo įstatymus. Prigimtinis įs­tatymas yra tas, kurs plaukia iŠ žmogaus prigimties, žmogaus są­žinė, kuri yra teisingo protavimo praktikinis sprendimas, pasako žmogui, kuris veiksmas yra geras ir kuris blogas. Nekalto žudymas, tėvų neklausymas yra visuomet bloga. Tėvų gerbimas, moterystės ištikimybė, pagarba kito asme­niui ir jo nuosavybei yra visuo­met gera, nes tai plaukia iš žmo­gaus prigimties. Prigimtinių Die­vo įstatymų sulaužymas yra vi­suomet blogas. Taip nekaltųjų žudymas, svetimoterystė buvo bloga dar prieš 10 Dievo įstaty­mų paskelbimą Mozei Sinajaus kalne.Pozitivieji Dievo įstatymai yra tie, kuriuos įšalto daryti, ar už­draudžia liepdamas jų nedaryti. Pagal šiuos įstatymus veiksmai yra geri todėl, kad juos Dievas į- sako, ir veiksmai yra blogi, to­dėl, kad juos Dievas draudžia. Priimti Eucharistiją yra pozity­vus Kristaus įstatymas.žmogaus laimė glūdi klusnu­me Dievo Įstatymams. “Jeigu no­ri įeiti į amžinąjį gyvenimą, lai­kykis įsakymų “Mat. 19, 17.Tarp visų Dievo Įsakymų išs­kirtini yra du: Dievo ir artimo meilės įsakymai. Kristus klausian čiam rašto žinovui, kuris yra di­džiausias įsakymas įstatyme atsa­kė: “Mylėsi savo Viešpatį Dievą visa savo širdimi, visa savo sie­la, visu savo protu. Jis yra di­džiausias ir pirmasis įsakymas. Antras į jį panašus: mylėk savo artimą, kaip pats save. šiais dviem įsakymais remiasi visas . įstatymas ir pranašai. ” Mat. 22.35 - 40.Meilė reiškia nepaisymą au­kos. Motina neskaito savo vargo, ašarų, kurias ji išlieja dėl savo vaikų. Meilė ir auka yra tas pats. Tam, kuris tikrai myli Dievą paklusnumas Dievo įsakymams yra lengvas dalykas. Kiekvienas gali sužinoti, ar jis tikrai Dievą myli, pasižiūrėdamas į save, ar jam lengva ar sunku vykdyti Die­vo įsakymus. Kam atrodo, kad Dievo įsakymai yra sunkus daly­kas yra tikras ženklas, kad jam labai daug trūksta Dievo meilės.Kas tikrai myli Dievą, tas my­li ir savo artimą. Dievas yra pa­saulio ir žmonių kūrėjas, todėl, kas myli Kūrėją, myli ir visus Jo kūrinius.1Į Dešimtis Dievo įsakymų yra Dievo meilės ženklas žmonėms, yra neklaidingas kelrodis žmogui jo žemės kelionėje. Kristus pat­virtino dešimtį Dievo įsakymų tardamas šiuos žodžius: “Negal­vokite, kad aš atėjau panaikinti įstatymo, ar pranašų. Aš atėjau ne panaikinti, bet juos įvykdyti. “Mat. 5. 17 įstatymas tad giliau­sioje savo esmėje yra Dievo mei- . lės ženklas žmogui ir žmogaus . meilės išreiškimas Dievui.

Kun. dr. P. Bučinskas
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Popiežius ir menininkaišventasis Tėvas Paulius VI Vati­kane, Siksto koplyčioje, atlaikė šv Mišias menininkų intencija. Mi­šiose dalyvavo skaitlingi Italijos rašytojai, dailininkai, skulptoriai ir artistai, kurie priklauso Italijos menininkų sąjungai, Įkurtai mons. Ennio Francia. Ta proga Šventasis 'Tėvas po mišių evange­lijos pasakė labai turiningą kalbą apie Bažnyčios santykius su menu 
ir menininkais bei kokie reikala­vimai statomi religiniam menui.Pirmiausia šventasis Tėvas sa­vo kalboje pabrėžė, kad Bažnyčiai yra reikalingas menas. “Mums reikia jūsų — kalbėjo popiežius menininkams — Mūsų pašauki­mas reikalauja jūsų bendradar­biavimo, nes jūs galite neapčiuo­piamą, dvasinį pasaulį padaryti žmonėms prieinamu, suprantamu ir jaudinančiu, šioje srityje jūs esate meistrai! Jūsų darbas yra tiesiog iš dangaus, iš dvasios — išgauti gražiausius turtus ir juos apipavidalinti ar tai žodžiais, ar spalva, ar forma, padarant juos prieinamus žmogaus jausmams, bet išlaikant juos gaubiančią pa­slaptį ir viršjuslinį skirtingumą.” šventasis Tėvas toliau iškėlė reikalą tarp Bažnyčios ir meni­ninkų vėl atstatyti tą prietelystę, kuri nors niekad1 nebuvo visai nu­trūkusi, bet ypatingai paskuti­niaisiais laikais išgyveno nemažą neįvertinimo ar nesupratimo pe- rijodą. čia šv. Tėvas pabrėžė, kad ir menininkai daug kur nukrypo į tokias išsireiškimo formas, ku­rios pasidarė perdaug nutolusios nuo žmogaus, nuo gyvenimo, o dar labiau nuo religijos. Dėl šio nutolimo nemaža atsakomybės dalis krenta ir Bažnyčios žmo­nėms, kurie dažnai nustatydavo menininkams laikytis jau atgy­ventų stiliaus ir tradicijos dėsniu, neparodant jiems tikro kelio į re­liginio meno esmę.Kalbėdamas toliau šv. Tėvas

pabrėžė, kad šiandieną Bažnyčia pasirašė naują vienybės paktą su menu ir menininkais. Tai naujoji šventos Liturgijos Konstitucija, patvirtinta ir paskelbta Vatikano II-jo visuotino Bažnyčios Susirin­kimo. — Mūsų paktas pasirašy­tas — kalbėjo Paulius VI-sis me­nininkams — dabar laukiama iš jūsų įsipareigojimo... Ir čia po­piežius pasidžiaugė Italijos Me­nininkų Sąjunga kuri vykdo tik­rai sveikintiną apaštalavimą.
Vaikų apetitasVaikai suteikia tėvams, ir ypa­tingai motinoms, daug rūpesčių. Motinos dažnai rūpinasi, kad vai­kai valgytų kiek galima daugiau. Tai, žinoma, natūralūs motiniško instinkto pasireiškimas, kuris ypač stipriai kalba tada, kai mo­tinos savo kūdikius maitina ne kaip gamtos nustatyta, bet juos maitina dirbtiniu maistu. Vaikus reikia valgydinti reguliariai tuo pačiu laiku. Kai šios taisyklės griežtai prisilaikoma, tai, arti­nantis valgymo laikui, vaiko skil­vis pradeda išskirti sultis, reika­lingas virškinimui ir maisto pa­sisavinimui. Virš metų laiko vai­ką reikia maitinti keturis kartus dienoje. Valgis turi būti skanus ir įvairus. Monotoniškas maistas gali sukelti vaikui pasišlykštėji­mą maistu. Reikalinga sekti, kad vaikas valgydamas neskubėtų ir kad neprisikimštų sau pilnos bur­nos. Maitinant labai jautrius vai­kus reikia elgtis ramiai ir nekel­ti balso. Neleiskite vaikams laike valgio kalbėti, skaityti ar juokau­ti. Tai silpnina skilvio sulčių iš­skyrimą. Maži vaikai dažnai atsi­sako valgyti todėl, kad prieš pie­tus labai audringai ir smarkiai žaidė, nuvargo, nerviškai susijau­dino. O mamytės kuo ne per prie­vartą jiems kemša valgį. Toks pri­verstinas valgio prikimšimas bai­giasi tik valgio nesuvirškinimu.

Visa Lotynų Amerika, tad ir Kuba bažnytiniu atžvilgiu yra sle­giama dviejų blogybių: per mažo kunigų skaičiaus ir dalinai iš to kylančio religijos nepažinimo. Prie religijos nepažinimo gal le­miamai yra prisidėjusi ir toji ap­linkybė, kad Lotynų Amerikoje, beveik ištisai masonų valdomoje, religija viešose mokyklose nebu­vo dėstoma. Tad nenuostabu, kad ypač dabar, kai Kuboje baigia įsi­galėti bedieviškasis komunizmas su vis labiau stiprėjančia antire­ligine propaganda, religijos ne­pažinimas gali virsti tomis didžio­mis atviromis durimis, pro kurias gali įsiveržti bedievybė net į ge­ros valios žmonių sąmonę ir ją daugiau ar mažiau sudrumsti bei sau laimėti. Tad pilnai supranta­ma, kad ir pirmasis Kubos Kata­likų Bažnyčios oficialus žygis, nu­kreiptas prieš bedieviškąjį komu­nizmą, buvo lydimas susirūpini­mo religinį pažinimą stiprinti ir ugdyti.
Santiago arkivyskupo 
jiškas laiškasOriento provincijosSantiago arkivyskupasPerez Serantes pirmasis Kuboje pakėlė balsą prieš komunizmą, parašydamas ganytojišką laišką praėjusių metų gegužės mėn. 22 d. šiam oficialiam žygiui jį pa­ragino ne tik ganytojiška pareiga, bet jis turėjo tam ir ypatingų mo­ralinių teisių, nes Castro sukili­mui, kaip tik prasidėjusiam O- riento provincijoje, jis buvo ro­dęs ne kartą savo simpatijas ir 1953 m., kai Fidel Castro buvo

Katalikų Bažnyčia Kuboje

ganyto-sostinėsEnrique

Tuo tarpu motinos yra įsitikinu­sios, kad kuo daugiau vaikai ju­dėjo prieš valgį, tuo jie privalo geriau valgyti. Bėgioję ir žaidę vaikai turi prieš valgį pailsėti, leisti organizmui pereiti į ramią būklę, ir tik tada jie turės gerą apetitą. Verčiant vaikus valgyti, kai jie to nenori, galima juose iš­šaukti pasišlykštėjimą kai ku­riems valgiams. Po to šis pasi­šlykštėjimas pereina į nusistaty­mą prieš bet kurį valgį. Tarpais tarp valgių neduokite vaikams saldumynų. Stambaus sudėjimo vaikai auga greičiau ir greičiau išsivysto, negu liesieji. Gerai, kai vaikai būna vidutiniško pilnumo, nes atliekamos kalorijos reikalin­gos vaikų augimui.
Surinko ir išvertė V. Gražuti*.

pavojuje, jį priglaudė.Tame ganytojiškame laiške, pa vadintame “Už Dievą ir Kubą”, paminėjęs, kad jo šventa pareiga yra budėti ir ginti savo kaimenę, kurią jam pavedė Kristaus vieti­ninkas, jis esąs priverstas kreip­tis į tikinčiuosius ir nurodyti, kaip reikia laikytis šiuo sąmyšio ir su­sirūpinimo metu. “Jau negalima sakyti”, aliarmuoja laiškas, “kad priešas stovi prie mūsų vartų, nes iš tikrųjų jau jis yra šiapus var­tų ir garsiai kelia balsą, jausda­masis esąs namie.” Toliau rašo­ma, kad tasai priešas nori senąjį jungą apsunkinti nauja vergija, tačiau tikras krikščionis nenori ir negali gyventi be laisvės. Visur ir visais laikais krikščionys už laisvę buvo pasiryžę viską praras­ti ir net kraują lieti (čia laiške paminimas Budapeštas). Tasai priešas — tai komunizmas. Jis yra didžiausias krikščionybės priešas, visuomet pasiruošęs pul­ti savo auką” Toliau laiške yra rašoma, kad būdami ištikimi po­piežiaus nurodymams, negalime bendradarbiauti su komunistais ir neturime pasiduoti jų suvedžio­jamam melui. Toliau primenama, kad Dievas mums reikalingas vi­sur — be Jo negali būti tvarkos nei taikos. Jo mums reikia, nes be Jo mūsų gyvenimas būtų be­prasmis ir nykus, be Jo įstaty­mai neturi pagrindo. Jo reikia vi­sur: šeimoje, mokykloje, teisme, parlamente, prekyboje, prjamo-• nėję, ligoninėse, kalėjimuose.Tame laiške pateikiami skai­čiai aiškiai parodo Katalikų Baž-* nyčios Kuboje padėties rimtumą. Tie skaičiai skelbia, kad 5.665.. 000 Kubos katalikų (protestantų yra apie 1 milijoną) teturi 732 , kunigus, tad vienam kunigui ten- , ka apie aštuoni tūkstančiai kata­likų. Lietuvoje buvo 1200 kuni-

siekti teisingumo visose srityse. Tad iš pradžių Bažnyčia Kuboje 1 buvo patenkinta naujos valdžios teisingais socialiniais užsimoji­mais pakelti medžiaginį gyveni­mo lygį, pravesti teisingą žemės reformą, supramoninti kraštą ir tokiu būdu panaikinti nedarbą. Toliau rašoma, kad laiško tikslas yra atkreipti dėmesį į komunizmo augimą Kuboje, į to augimo ap­raiškas bei ženklus ir į visišką ka­talikybės su komunizmu nesude­rinamumą. Laiške keturis kartus, pradedant žodžiais “Mes smer­kiame komunizmą...” aiškiai nu­rodoma, kodėl katalikybė su ko­munizmu nesuderinama.Laiške rašoma: “Mes smerkia­me komunizmą pirmiausia dėl to, kad jis savo esme yra materialis­tinė ir bedieviška pasaulėžiūra ir kad valdžios, kurios ja vadovau­jasi, priklauso prie didžiausių Bažnyčios ir žmonijos priešų, ku- kurie kada nors yra buvę.”Tas ganytojiškas laiškas bai­giamas mintimi, kreipiantis į Pa­laimintąją Mergelę, kad ji ap­saugotų Kubą nuo komunizmo.
Ateistinio komunizmo žygiai 
Kuboješalia atsakingų dabartinės Ku­bos vadų, kurie dažnai pasisako savo kalbose prieš Kubos hierar­chiją ir dvasiškiją, kurie dažnai meta jai priekaištus dėl tariamų ryšių su Ispanijos antikomunisti­ne Falangos partija, laikas nuo I ‘J laiko pasigirsta konkretesni žy­giai prieš Katalikų Bažnyčią. Prie tokių antireliginių žygių priklau­so praėjusiais metais švietimo mi­nisterijos išleistas įsakymas, kad ir katalikiškosios mokyklos pri­valo naudotis naujais marksisti­nės propagandos persunktais va­dovėliais ir kad viešose mokyk­lose draudžiama dėstyti tikyba. Kitas, rugsėjo mėn. 12 d. įvykdy-

Karaliene filmojeFilmų gamintojai su Dino di Laurentiis priešaky sugalvojo pel­nyti gerą pinigą filmais, kuriuose dalyvautų lj sv. Persijos karalienė Soraya nuo persų šacho perskir­ta, kadangi negalėjo duoti persų sostui įpėdinio. Turėjo būti staty­tas pirmas filmas “Kotryna Di­džioji”, rusų imperatorienė. Visa eilė žinomų artistų, kaip Kirk Douglas, Paul Newman, jos ado­ratorius Maximilian Shell, Ro­bert Mitchum ir kt. atsisakė su ja vaidinti, sakydami, kad tokiuose filmuose žiūrovai daugiausia įdo- mausis Soraya ir jie liks tik jos šešėly. Vienas jų pasakė, kad ji iš viso nėra artistė, o tik prade­danti.
Kas ir buvo lėmtaAntanas Quin tinas, 80 metų, gyvenęs Prancūzijoje, Nancy mieste, didžiai liūdėjo mirusios žmonos. Savo gailesiui ir meilei išreikšti pasižadėjo negulti į lovą, bet naktis praleisti pintoje kėdė­je. Niekas negalėjo jo įtikinti, kad savęs tuo būdu nevargintų. Taip pragyveno 10 metų, išbudėjęs 3645 naktis. Vieną vakarą labai anksti, kas jam buvo neįprasta, paliko draugus toliau lošti kor­tom, o pats nuėjo gulti į lovą ir daugiau nebekėlė.

gų, tad vienam kunigui teko apie | E žygį - Ui katahku 
<111 tūkstančiu fikinėhiin n iav tas, vaiaaos *ygis tai Katalikųdu tūkstančiu tikinčiųjų. O JAV vienam kunigui tenka tik apie 620 tikinčiųjų. Ypač yra sunki Ku boję Santiago arkivyskupijos pa­dėtis, kur vienam kunigui tenka apie devyniolika tūkstančių kata­likų.

Vi«y Kubos vyskupu ganyto­
jiškas laiškasKomunizmo įtakai Kuboje au­gant, visi to krašto vyskupai pra­ėjusių metų rugpiūčio 7 d’, pa­skelbė bendrą ganytojišką laišką tikintiesiems., kur nurodoma, kad sekant Bažnyčios mokslą, reikia

radijo ir televizijos stočių atė­mimas. čia ir vėl Santiago arki­vyskupas prieš tą neteisybę pro­testavo savo nauju ganytojišku laišku. Sukrečiąs buvo 25 metų amžiaus kubietės katalikės apra­šymas, kuri už dalinimą žmonėms Kubos vyskupų ganytojiško laiš­ko, buvo taip žiauriai kankinta, kad išėjusi iš proto, nusižudė.Vis dažniau pasitaiką žygiai prieš katalikus aiškiai rodo Baž­nyčios persekiojimo pradžią Ku­boje.
Pagal. Alf. Graudį

Katalikiškam 
Gyvenime

— Romos dienraštis “11 Quo- tidiano” išspausdino vienos, | ‘Baublio Bitutės” slapyvardžiu I pasirašiusios, Sibiro lietuvaitės eilėraštį, gražiai išverstą į italų kalbą. Eilėraščio antraštė — ’’Ma­no rožinis. Autorė jai nuostabiu nuoširdumu išreiškia tėvynės pa­siilgimą ir aprašo iš duonos minkš timo padarytą rožinį, kurį ji lai­ko sugrubusiose rankose, besi­melsdama Sibiro priv. darbų sto­vykloje. Trumpu įvadu laikraštis savo skaitytojams primena dabar­tinę padėtį Lietuvoje.
_Šveicarijoje iš 100 lietuvių, kurie buvo užsilikę po karo, beli­ko tik 60
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Roma. Kardinolų Kolegijos dekanas Eugenijus Tisserant ge­gužės 5 d. išskrido į Jungines A- merikos Valstybes, kur jį pakvie­tė Indijanos Notre Dame univer­sitetas pašventinti naujai atidaro­mą biblioteką, kuri bus gal di­džiausia universitetinė biblioteka pasaulyje.
— JAV. Prelatas dr. Juozapas Končius, BALFo pirmininkas šią vasarą atvyksta ilgesniam laikui į Europą, šį kartą jis nori aplan­kyti įvairių kraštų istorinius ar­chyvus ir susipažinti su Lietuvą liečiančiais istoriniais dokumen­tais ir su galimybėm juos nura­šyti. šiomis dienomis jau yra at­spausdintas prel. Končiaus vei­kalas angliškai apie Vytautą Di­dįjį, kuris sudaro didelį 212 pus­lapių veikalą su gausiomis ilius­tracijomis ir žemėlapiais. Veika­lą išleido amerikiečių leidykla Miami Floridoje 1964 m.
— Austrija. Garsiausioje Aus­trijos Mariazell Marijos švento­vėje gegužės 1 -3 dienomis, įvyko visos Austrijos katalikų jaunimo maldingiji kelionė prie Didžio­sios Austrijos Motinos, vadinamos ‘‘Magna Mater Austriae”, melsti visų reikiamų malonių persekioja miesiems krikščionims už gele­žinės uždangos. Toms religinėms iškilmėms vadovavo Varšuvos ar­kivyskupas kardinolas Steponas Wyszynskis. Marijos šventėje Kar dinolas atlaikė šv. Mišias, kurių metu buvo uždegta 9 žvakės ant 9-nių gražių žvakidžių, kurias pa­dovanojo 9-nios Austrijos provin­cijos simboliškai prisimenant 9 Rytų Europos tautas, kurių tarpe 1 ir Lietuvą, iš kur anksčiau atvyk­davo čia pagarbinti Mariją, o da­bar geležinė uždanga to neleidžia.— Viena. Pagal Austrijos sosti- ■ nėję čekų kalba leidžiamo žur­nalo “Videnske Svobodne Listny” .1 žinias, Čekoslovakijoje neseniai I nubausta nuo vieno iki penkerių metų kalėjimo bausmėmis penki tėvai jėzuitai. Jie nubausti slap­tame teisme už tai, kad vykdė ku­nigo pašaukimo pareigas nežiū­rint komunistinio režimo draudi­mo. Taip pat jie buvo kaltinami platinę žinias apie visuotinąjį Baž nyčios Susirinkimą ir popiežiaus paskelbtus dokumentus.

J. Petraiti*

Iš Antrojo Pasaulinio Karo 
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Pasidalinimas grobiuVienos savaitės laikotarpyje karas su Len­kija vokiečiams praktiškai buvo baigtas: len­kų armijos organizuotas pasipriešinimas pa­lūžo. Toliau sekė “valymas”. Lenkijos vy­riausybė, geriau sakant jos likučiai, rugsėjo i 5 dieną išbėgo per Rumunijos sieną. Jokie karo ekspertai nebuvo numatę tokio greito galo: ir didžiausi pesimistai davė lenkams ke­lis mėnesius laiko.Jau pirmomis karo dienomis vokiečiai da­vė suprasti sovietams, kad šie pultų Lenkiją savo fronte ir pasiimtų jiems pagal sutartį priklausomas sritis. Rugsėjo 5-tą Molotovas atsakė raštu, kad tai bus padaryta savo laiku, bet tas laikas dar nesąs atėjęs. Jo manymu per didelis skubėjimas galįs pakenkti sovietų ‘‘rei­kalams” ... Ta pačia proga jis randa reikalin­ga perspėti vokiečius, kad jie griežtai laiky­tųsi sutartos demarkacijos linijos, netgi ir tuo atveju, jei jie ir pirmiau už sovietus ją pasiektų. Nepasitikėjimas jau iš pirmos dienosRugsėjo 8-tą vokiečių šarvuočiams pasie­kus Varšuvos priemiesčius, Ribbentropas per savo ambasadorių užklausė raudonųjų, kokios yra ‘‘sovietų vyriausybės militarinės intenci­jos.” Molotovas atsakė sekančią dieną, kad sovietai pajudės artimiausių kelių dienų laiko­tarpyje. Bet didžiausiam vokiečių pasipikti­nimui, jie nejudėjo.Rugsėjo 10-tą vokiečių-sovietų giedrioje padangėje pasirodė pirmieji nesutarimo de­besėliai. Vokiečiai pritrūkę kantrybės, ėmė spausti rusus, kad' šie pagaliau pasiimtų savo “dalį”. Tada Molotovas prisipažino Schulen- burgui, kad tokia greita vokiečių pergalė jiems buvo tikra staigmena, ko jie nebuvo numatę ir todėl jie esą pakliuvę į gana keb­lią situaciją. Raudonosios armijos pasiuntimas į Lenkiją turįs būti įtikinamai pateisintas. Ar vokiečiams būtų priimtina, kad sovietai savo 

invaziją motyvuotų tuo, kad sąryšy su Len­kijos griuvimu, sovietai laiko reikalinga atei­ti į pagelbą ukrainiečiams ir gudams, Vokie­tijos grąsomiems. Toks sovietų intervencijos pateisinimas, pagal Molotovą, būtų masėms įtikimas ir tuo pat sovietai nepasirodytų kaip agresoriai.Žinodamas, kad vokiečiai tokiam pasiteisi­nimui pasipriešins Molotovas griebėsi puoli­mo taktikos dirvai paruošti. Jis ėmė priekaiš­tauti vokiečiams, kad jų kariuomenės vyriau­sias vadas gen. von Brauchitsch per D.N.B. agentūrą (Deutsches Nachrichten Buero) paskelbė, kad “Vokietijos rytų pasieny mili- tarinė akcija esanti jau nebereikalinga.” Jei­gu taip jau esą ir karas jau baigtas, dėstė ko­misaras, tai sovietams nėra kaip pradėti nau­jo karo. Molotovas aiškiai neslėpė savo ne­pasitenkinimo tuo incidentu.14-tą rugsėjo Molotovas vėl pasišaukė Schu- lenburgą. Raudonieji vis dar negalėjo rasti priimtinos Lenkijos puolimui pateisinti for­mulės. Molotovas teisinosi, kad jie dar negalį pulti Lenkijos, kol Varšuva laikosi, todėl jis norėtų žinoti, kada ji bus paimta. Tuo tarpu visiems jau buvo aišku, kad tai yra tik dienų klausimas. Po to, viešajai opinijai jautrus rau­donasis komisaras prieina prie svarbiausio punkto: kaip vokiečiai pažiūrėtų, jei sovietų invazija būtų pateisinta, kaip jau prie| ke­lias dienas kalbėta, suverčiant bėdą vokiečiam* t.y. kad sovietai eina gelbėti nuo vokiečių grėsmės ukrainiečių ir gudų.Schulenburgas tuoj pat susirišo su Berlynu ir Ribbentropo atsakymas atėjo sekančią die­ną. Varšuva krisianti šiomis dienomis, bet vo­kiečiai norėtų, kad raudonieji, nieko nelauk­dami, tuoj pat pradėtų puolimą. Apie kaltės su vertimą vokiečiams negalį būti jokios kal­bos. “... Tai būtų prieštaravimas Maskvos su­sitarimui ir pagaliau... šios dvi valstybės pa­

sirodytų visam pasauliui kaip priešai.” To­liau Ribbentropas neatlaidžiai reikalauja rusų invazijos dienos ir valandos.Rugsėjo 16-tą Schulenburgas telegrafuoja Berlynui: “Mačiausi su Molotovu 6 vai. pp., Molotovas pareiškė, kad Sovietų Sąjungos mi- litarinė intervencija bus vykdoma tuoj pat — gal net rytoj ar poryt. Stalinas esąs šiuo metu pasitarime su karo vadais.”“Molotovas pridėjo, kad .. sovietų vyriausy­bė ketina savo veiksmus pateisinti sekančiai: Lenkijos valstybė subyrėjo ir daugiau nebe­egzistuoja; todėl visos su Lenkija sudarytos su­tartys nebegalioja: trečiosios jėgos gali ban­dyti pasinaudoti susidariusiu chaosu; Sovietų vyriausybė laiko save įpareigota įsikišti, kad' apsaugotų savo brolius ukrainiečius ir gudus ir duotų galimybę tiems nelaimingiesiems dirbti taikoje ir ramybėje.”Kadangi ta “trečioji jėga” negali būti nie­kas kitas, o tik Vokietija, savaime aišku, Schu­lenburgas užprotestavo, 'toliau jis tęsia:“Molotovas sutiko, kad sovietų vyriausybės pasiūlytas argumentas turįs rėžiantį toną vo­kiečių jausmams, bet, turint prieš akis sun­kią sovietų vyriausybės situaciją, prašė mus nesuklupti ant to šiaudelio. Sovietų vyriausy­bė, dėja, nematanti jokios galimybės moty­vuoti kitaip, kadangi Sov. S-ga ligi šiol visiškai nesirūpino savo mažumos bėdomis Lenkijoje ir todėl dabar ji turinti vienaip ar kitaip pa­teisinti užsieniui dabartinę intervenciją.”Rugsėjo 17-tą 2 vai. Stalinas painformavo Schulenbergą, kad raudonoji armija peržengs sovietų sieną 6-tą valandą, t.y. už keturių valandų. Tuo tarpu Lenkijos ambasadorius Maskvoje oficialiai buvo painformuotas, kad vokiečių-lenkų konflikte Sov. S-ga laikysis griežto neutraliteto!Sovietų invazija prasidėjo Lwowo srities bombardavimu. Dezorganizuoti lenkų kariuo­menės daliniai, vis dar manydami kariaują vien tik su vokiečiais ir nuo jų besitraukdami ir nieko nenujausdami nakties tamsumoje pa­teko į rusų tinklą. Rezultatai buvo žiaurūs. Po dviejų-metų rastas masinis lenkų karininkų kapinynas Katyno miške yra iškalbingiausias 

liudytojas.Rugsėjo 18-tą abi spalvotosios armijos — raudonoji ir rudoji — susitiko Brest Litowske, kur lygiai prieš 21 metus (1918) ką tik gimu­si bolševikinė valdžia, atsimesdama nuo Va­karų alijantų, pasirašė atskirą taikos sutartį su Vokietija.“Nugalėję” priešą suokalbininkai sėdosi prie stalo bendram komunikatui surašyti, čia vėl prasidėjo kivirčas dėl jo formulavimo. Sta­linas atmetė vok. projektą, kadangi jis “pa­tiekė faktus per daug atvirai.” Jis privertė vokiečius priimti savo projektą. Jo projektas — tai suktumo šedevras. Tas komunikatas skelbia, kad Vokietijos ir Sov. S-gos bendras tikslas esąs “atstatyti taiką ir tvarką Lenkijo­je, kuri Lenkijos valstybei subyrėjus suiro, ir padėti lenkams sukurti naujas sąlygas savopolitiniam gyvenimui.”Abu diktatoriai pradžioje buvo tos nuomo­nės, kad sušvelninti pasaulio opiniją, reikėtų palikti kokius nors Lenkijos valstybės griau­čius, panašius į Napoleono Varšuvos kuni­gaikštiją, bet vėliau Stalinas pakeitė nuomo­nę. Molotovas vėl pasišaukė Schulenburgą ir po priekaištų, kad vokiečių generolai nesilai­ką Maskvos sutarties ir stengiasi užgrobti so­vietams priklausančias sritis, jis priėjo prie pagrindinio punkto. Sovietai esą persigalvoję ir nutarę Lenkijos valstybės nepalikti, o ją pasidalinti pagal Maskvos sutartį išilgai Pis- sos - Narevos - Vyslos - Sano upių. Sov. vy­riausybė norėtų tuo reikalu tuoj pat pradėti pasitarimus.'Taigi, iniciatyva padalinti Lenkiją išėjo iš SSSR, nors vokiečiai tam nesipriešino ir pra­nešė raudoniesiems, kad Reicho vyriausybė esanti irgi tos pačios nuomonės.Ribbentropas atskrido į Maskvą antram vi­zitui rugsėjo 27 dieną. Prieš einant į Kremlių, telegramomis jis buvo supažindintas su nau­jaisiais įvykiais, būtent, kad sovietai ultima­tyviai pareikalavę iš estų militarinių bazių. Hitleris, pats būdamas veteranas tokiose kom­binacijose, žinojo ką tai reiškia ir sekančią dieną įsakė repatrijuoti visus “volksd'eutsche" iš Estijos ir Latvijos, o vėliau ir iš Lietuvos.

Deryboms šį sykį vadovavo pats Stalinas. Vokietis gavo greit įsitikinti, kad Hitleris yra dar toli atsilikęs nuo Stalino... Pirmame posė­dyje Stalinas patiekė du projektu: 1) Len­kijos padalinimas virš minėtų keturių upių linija; Lietuva tenka Vokietijai, kaip buvo nu­matyta 39.VIII.23 susitarime, ir 2) už rusų nuolaidas vokiečiams Lenkijoje (Liublinas ir kitos sritys), Lietuva tenka sovie­tams. Stalinas stipriai spaudė vokieti priimti šį antrąjį atvejį. Ribbentropas atsiklausė Hit­lerio, kuris sutiko su antruoju projektu.Po posėdžių, kaip ir pirmą kartą sekė ba­lius, bet Stalinas su Molotovu atsiprašė, nes yra atvykusi Estijos delegacija. Kaip žinome, Estijos, Latvijos ir Lietuvos delegacijos viena po kitos buvo iššauktos į Maskvą priimti mir­ties sprendimus savo nepriklausomam gyve­nimui.“Vokietijos-Sovietų Sienų ir Draugiškumo Sutartis”, kaip ji buvo oficialiai pavadinta, buvo pasirašyta 5 vai ryto 29 rugsėjo, žinoma, su slaptais protokolais, kurių šį kartą buvo trys. Vienas iš jų perdavė Lietuvą Stalino ma­lonei.Karą su Lenkija vedė ir jį laimėjo Hitleris. Oficialiai paskelbta šie vokiečių nuostoliai: užmuštų 10.572, sužeistų 30.322, dingusių be žinios 3.400. Bet šio laimėjimo rezultatais pasinaudojo ne jis. Tikrasis laimėtojas buvo Stalinas, kurio kariuomenė, beveik be šūvio, gavo beveik pusę Lenkijos ir visą Pabaltą. Lai­mėdamas strategines pozicijas Europoje, Sta­linas tuo pačiu užtrenkė Hitlerio panosėje duris į Ukrainos kviečius ir į Rumunijos naf­tą, be kurių Vokietija negalėtų išlaikyti Ang­lijos blokados.Stalinas gavo visa, ko reikalavo. Kodėl Hit­leris, pripratęs laužyti tarptautines sutartis, neatsimetė nuo Ribbenropo-Molotovo sutar­ties ir nugalėjęs I enkiją tuoj pat nepagrąsino Stalinui karu, jei jis nesumažins savo apetitų.’ Stalinas nebūtų išsigandęs, ir Hitleris tai ži­nojo : tamsūs karo debesys jau slinko Vokieti­jos linkui iš Vakarų. Hitleris buvo priverstas šokti taip, kaip grojo Stalinas.(Bus daugiau)
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EKUMEN1ŠKOS DIENOS MELBOURNEKaip jau praeitame Nr. buvo paminėta, gegužės 11-13 dieno­mis vyko ekumeniškos misijos. Joms suruošti iniciatyvos ėmėsi Catholic Evidence Guild, remia­ma visų svarbiųjų krikščioniškų religijų. Tribūnoje buvo visų re­ligijų atstovai bei didelės asme­nybės. Paskaitas skaitė katalikų arkivyskupas — indas, anglikonų vyskupas metodistų mokslininkas — psichiatras, presbiteri jonų kunigas — profesorius ir t.t. Bu­vo ir žydų atstovas, jų bendruo­menės organizacijos pirmininkas, mokslo žmogus ir kartu biznierius kuris nagrinėjo “Sąžinės laisvę”.Atidarydamas šias misijas Mel­bourne arkivyskupas J. D. Si­monds perskaitė popiežiaus Pau­liaus VI palaiminimą.šių misijų vedamoji mintis ‘‘Krikščionis Moderniškame Pa­saulyje”, paskirstyta į tris posky­rius, o šie, savo ruožtu, kiekvie­nas į tris temas, pagal atskirą pre­legentą, būtent:1) Krikščioniškų vertybių išsi­laikymas ;a) Krikščioniškų vertybių reikalasb) 20-tojo amžiaus šeima,c) Teisingumas žmonių tarpe,2) Atnaujinimas krikščioniškos minties,a) Vyskupas bažnyčioje ir žmogus gatvėje,b) Dievo žodis,c) Sąžinės laisvė;3) Bažnyčios rolė Azijoje,a) Bažnyčia Indijoje,b) Mūsų atsiliepimas Azijai,c) Vienas procentas.Pirmajai dienai pirmininkavęs Sir Edmund Herring, Viktorijos Vyriausiojo Teismo pirmininkas ir vicegubernatorius, nekatalikas, savo pradiniame žodyje labai prasmingai pasakė:-“Krikščionys jau ilgą laiką meldžiasi, kad mes galėtumėm vi­si drauge eiti tuo keliu.”“Ištisais šimtmečiais didžioji velnio kozerinė korta buvo krikš­čionijos susiskaldymas, šiandien mes padedame tą kortą iš jo ran­kų ištraukti.”Sekančios dienos pirmininkas

Melbourno anglikonų arkivysku­pas F. Woods pasisakė skaitąs sau už garbę ir privilegiją pirmi­ninkauti šio vakaro sesijai. Tokių misijų suruošimas esąs labai svar­bus žingsnis bažnyčių vienybės kryptimi.“Pats faktas, kad mes galime sueiti draugėn, jau yra pažanga”, jis pareiškė savo įsitikinimą.Būtų neįmanoma šio laikraščio ribotose skiltyse perduoti visą misijų vaizdą ir mintis. Sustosime tik prie svarbiausių punktų:Pagrindinis kalbėtojas visas tris dienas buvo svečias iš Indijos Nagpur katalikų arkivyskupas L. Raymond, šalia Bombėjaus kar­dinolo V. Gracias, jis yra vienas iš žymiausių katalikų Bažnyčios figūrų Indijoje. Kalbąs visomis svarbiausiomis kalbomis, jis yra mielai kviečiamas visame pasau­lyje į religines konferencijas ne tik katalikų, bet ir protestantų. Jis yra didelis ekumeniško judė­jimo šalininkas ir kardinolo Bea bendradarbis komisijoje krikščio nių vienybei propaguoti.Išvardinęs šiandienio pasaulio didžiąsias problemas, jis daro iš­vadą, kad kiekviena pasaulinė problema pačiame pagrinde yra teologinė problema. Viena iš di­džiųjų šių laikų problemų esanti “sielos izoliacija”, kuri gali būti sprendžiama tik krikščionybės [šviesoje. Todėl “jeigu Kristus yra pasaulio Išgelbėtojas (Saviour), mes turime tiksliai žinoti, kokius principus Jis nustatė savo sekė­jams ir ką turėtų reikšti Kristaus sekimas.”Nagrinėdamas temą “Vysku­pas Bažnyčioje ir žmogus gatvė- e” jis palietė labai įdomią sritį — bažnyčios centralizaciją, jos toli­mesnę raidą, dvasiški jos (vysku­po) ir pasaulinio žmogaus rolę religinėj srity.Popiežiai ir vyskupai iš esmės esą tik Kristaus darbų tarpinin­kai, ir Bažnyčia nesanti linkusi į perdidelį ‘‘teisės” akcentavimą. “Jeigu Bažnyčia buvo perdaug centralizuota Romoje, tai buvo tik priemonė apsisaugoti nuo prie

šų, kurie norėjo ją sunaikinti.”“Bet dalykai keitėsi. Teisė ir centralizacija buvo reikalingi da­lykai, bet tas reikalas dabar yra jau praėjęs.”“Bažnyčios siekimas yra dabar sujungti žmogų gatvėje (eilinį žmogų) su religiniais uždaviniais kurie priklauso pasauliečiams— dalintis su kitais savo tikėjimu ir skatinti religijos ir krikščioniškos moralės plitimą.”“Eilinio žmogaus įtaka Bažny­čioje didės ir, nors teologines dis­kusijas ir ginčus ves dvasiškiai, kad paruoštų dirvą, bet vienybė ateis tik per žmogų gatvėje.”Presbiterijonų kunigas, profe­sorius J. D. Mc Caughey, kalbė­damas apie “Dievo Žodį”, dau­giausia koncentravosi Biblija. Mes gyvename ypatingame laiko­tarpyje, kada Biblija yra moksliš­kai ir visokeriopai studijuojama. Iš tų studijų iškyla vienas Kris­taus portretas. Ir “juo labiau mes priartėjame prie Kristaus, tuo la­biau mes priartėjame vienas prie kito.”“Sąžinės laisvės” tema buvo nagrinėjama vienintelio ne krikš­čioniškų religijų atstovo — žydo L J. Leibler. į savo temą jis žiū­rėjo daugiau iš žydiško taško, tu­rėdamas prieš akis savo tautos netolimos praeities tragediją.Priminęs buvusiųjų amžių Baž­nyčios nedraugišką nusistatymą žydų atžvilgiu, jis randa, kad krikščionių bažnyčios, ypač kata­likų, pradedant Jonui XXIII pa­darė griežtas reformas žydų ir ki­tų religijų atžvilgiu. Ir čia jis pridėjo: “Mes žydai, nors esame mažuma, kaip tokia, nesame “dė­kingi” už šią krikščionių bažnyčių dabartinę kryptį, nors, savaime aišku, mes ją sveikiname.”“Be to, šis nusistatymo pakei­timas nėra padarytas žydams ar kam nors kitam specialiai, bet jis išeina iš supratimo, kad prigimti­nė teisė ir tikra krikščioniškoji doktrina pati savaime reikalauja pašalinti priešišką nusistatymą ir aklą sekimą.”(Nukelta į 4 pust)
Lietuvis mokslo keliais AnglijojeIr kur nesutiksi dabar lietuvį... Nesistebėsi išgirdęs lietuviškai kalbant tolimiousiame Sibiro pa­krašty, nenustebins lietuviška dai na ant laivo plačiajame vandeny­ne, bet išgirsi lietuviškai kalbant Bristolio Universiteto profesorių Anglijoje, čia vienas lietuvis ra­do kelią. Tai pasižymėjęs moks­lininkas profesorius, daktaras Ka­rolis Lederis, parašęs iš savo ty­rinėjimo srities nemaža moksli­nių darbų ir dalyvavęs visoje ei­lėje tarptautinių konferencijų. Su juomi ir norime šiandieną su­pažindinti Lietuvos jaunimą, ly­giai ryžtingai siekti mokslo aukš­tybių, nežiūrint jokių kliūčių.Karolis Lederis gimė 1920 me­tais rugpiūčio 1 dieną Noreikių kaime, 'Pakruojaus valsč., Šiaulių apskrityje. Gimnaziją baigė 1937 metais Linkuvoje, o 1939 metais Šiaulių Pedagoginį institutą, pa­sirinkdamas mokytojo profesiją. Bet vos porą metų mokytojavus Keturakių kaime, Žarėnų valsč, 1941 metais vasario 1 7 dieną ten ka pasitraukti į Vokietiją, kur teko dirbti Branbergo baldų fab­rike. Iš čia 1942 metais įvelka­mas į karinę uniformą, kurią su pertraukomis nešioja iki 1945 metų gegužės 1 dienos, kada pa­tenka į anglų nelaisvę. Sekan­čiais metais kovo mėn. atgauna laisvę ir nięko nelaukdamas sto­ja į Muensterio universitetą tęsti medicinos studijų ir dirba uoliai ištisus metus. Bet sąlygos nelei­džia baigti mokslo. 1947 metais išvyksta į Angliją ir čia dirba pra monėje iki 1954 metų, kada pa­galiau jam pavyksta įsitaisyti Bristolio universiteto Medicinos fakulteto farmakologijos institu­te medicinos techniku, čia dirb­damas nuo 1955 metų tęsia Gies- seno ir Muensterio universite­tuose pradėtąsias medicinos stu­dijas, kartu gaudamas progos pra dėti reikštis ir mokslinio tyrinė­jimo darbuose. 1958 metais bai­gęs medicinos studijas, gauna fi-

ziologijos ir biochemijos srities specialybių diplomą. Kartu tais pat metais pasirodo spaudoje ir jo pirmasis mokslinis tyrinėjimų darbas apie naująjį chromato­grafijos metodą hormonams va­lyti ir atskirti iš paprastų neuro- hypofyzės ekstraktų. Už tai dar tais pat metais paskiriamas aka­deminiu farmakologijos profeso­riaus asistentu ir pradeda vykdyti tyrinėjimo darbus disertacijai ir daktaro laipsniui gauti. 1961 me­tais Karolis Lederis gauna dak­taro laipsnį, pakeliamas docentu ir gauna metams atostogų gilinti savo darbo metodams, ypač elek­tronų mikroskopijos srityje.Elektronų mikroskopija, paly­ginti naujas mokslas ypač biolo­gijos tyrinėjimuose. Iki šiol var­toti optiniai mikroskopai didina ne daugiau kaip tūkstanį kartų, o elektroniniu mikroskopu galima padidinti iki dviejų milijonų kar­tų, kas atidaro tikrai neįsivaiz­duojamas galimybes mokslo ty­rinėjimuose stebint net mažiau­sias molekules. Dr. Lederis išti­sus metus dirba Kielio universi­tete tyrinėdamas hypofyzės hor­monus ir jų struktūrą. Grįžęs į Bristolį jis gauna grupę asisten­tų, sudaro elektronų mikrosko­pijos skyrių platesniam hypofyzės hormonų tyrinėjimui, išplečiant tai ir vėžio ligos pasireiškimuose. 1963 metais nuo akademinių mokslo metų pradžios prof. Lede­ris pakeltas į farmakologijos ins­tituto vyresniuosius docentus. Jo ligšiolinių tyrinėjimų rezultatai yra skelbti Anglijos ir kitų Euro­pos kraštų ir Pietų bei šiaurės Amerikos moksliniuose žurnaluo­se ir knygose. Paskaitas ir refe­ratus apie savo darbus jis yra skaitęs tarptautinėse medicinos mokslo konferencijose i960 me­tais Kopenhagoje ir Londone. 1961 metais Lueven — Belgijo­je, Paryžiuje, Lille ir Strassbour- ge, o 1962 metais Leidene — O- landijoje ir Briusselyje. šiais me-

ELEKTROFIKACIJA LIETUVOJEPagal paskelbtus duomenis, bendroji elektros energijos ga­mybos apimtis Pabaltijo respubli­kose 1963 metais pasiekė 8,6 mi- liardus kWh. Lietuvoje 1963 m. elektros energijos buvo pagamin­ta 1,7 miliardai kWh, Latvijoje — 1,6 mlrd. kWh, Estijoje — 5,3 mlrd. kWh.1962 metais Pabaltijo respub­likose, skaičiuojant vienam gy­ventojui, buvo pagaminta 1.360 kWh elektros energijos, bet jos žymi dalis tiekiama kitoms Sovie­tuos sritims. Lietuvoje elektros energijos gamyba, skaičiuojant vienam gyventojui, 1962 m. su­darė 500 kWh.Elektros gamybos vienam gy­ventojui atžvilgiu Lietuvos lygis, palyginus su sovietų respubliko­mis — menkas. V. Banaičio pa­teiktais duomenimis (“Die In- dustrialisierung Sowjetlitauens”, 1962) 1958 m. minėtu atžvilgiu Lietuva buvo priešpaskutinėje vietoje kitų respublikų tarpe. Esą kiek daugiau susidomėta Lietuvos elektrifikacija tik 1957 m. Ligi to meto elektros srovę Lietuva daugiausia imdavo iš Kaliningra­do srities, buvo nuolatiniai sro­vės išjungimai, kolchozams buvo draudžiama naudotis elektra iš valdiškojo tinklo — jie ją gau­davo iš vežiojamųjų agregatų, ar­ba patys įsirengdavo.Kai elektros gamyba vienam Lietuvos gyventojui 1962 m. su-

darė 500 kWh (mažiau, negu pa­čioje Sovietų S-goje ir visoje ei­lėje kitų respublikų), tai svajo­jama 1965 m. ją pakelti ligi 800 kWh vienam gyventojui. Tai bū­tų įmanoma nebent 1970 m. ir tik tuomet, visą elektros gamybą pakėlus ligi pustrečio milijardo kWh, būtų įmanoma kalbėti apie didesnio masto krašto pramonini- mą.Kokie pagrindiniai elektros e- nergijos Pabaltijy vartotojai' “Liaudies ūkio” žiniomis, pagrin­dinis vartotojas — pramonė. Jos sunaudojamos elektros energijos kiekis 1961 metais buvo pasiekęs 2.645 mlrd. kWh. Nuošimčiais elektros energijos vartojimas Pabaltijy atrodo taip: pramonė ir statyba — 52,7%, komunali­nis ūkis ir kitos šakos — 20,8 %, nuostoliai tinkluose ir sunaudoji­mas pačiose elektrinėse — 18,4 %, žemės ūkis — 6,3 % ir trans­portas — 1,8%.Mums labiau įdomus elektros energijos suvartojimasūkyje. Jis vyksta lėtai, per eilę pokarinių metų buvo labai ap­leista kaimo elektrifikacija, per penkerius metus (1957-1961) prie elektros energijos šaltinių Pabaltijo respublikose buvo pri­jungta 1.220 kolchozų ir 252 sov- chozai. Giriamasi, kad elektros energijos sunaudojimas padidė­jęs komunaliniams-buitiniams rei kalams. Kitais žodžiais, jei kal-

žemės

bama apie buitinių reikalų aptar­navimą, tenka suprasti, kad ypač kaimietis dar per mažai savo rei­kalams naudojasi elektros ener­gija. Ir iš tikrųjų, “Liaudies ūky­je” susiduriame su dviem svar­biais teigimais: esą, sparčiam tos energijos naudojimo reikalams augimui danti... vienkiemių Antra, dar “apie lūkiečių kiemų ir ____,ūkių darbininkų namų neturi e- lektros energijos.” Tai reiškia, kad jei siekiama greičiau elektri­fikuoti ūkinius kolchozų pastatus, tai iš kitos pusės žymiai atsilie­kama tiekiant elektrą tų kolchozų gyvenamiesiems namams.Pabaltijo elektrifikacija pa­gal dabar paskelbtus duomenis, atsiliekanti nuo vidutinių Sovietų Sąjungos rodiklių. Pvz. elektros energijos sunaudojimas pramo­nėje, skaičiuojant vienam darbi­ninkui, Pabaltijo respublikose 1961 metais buvo 2 kartus ma­žesnis ir tos energijos sunaudo­jimas vienam elektrifikuotam kolchozui buvo 3 kartus žemesnis negu vidutiniškai Sovietų Sąjun­goje. Be to, Pabaltijo respublikos elektros energijos gamybos at­žvilgiu dar atsilieka nuo kai ku­šių skandinavų kraštų, kaip Suo­mijos ir Danijos kartu paėmus — jose 1962 m. vienam’ gyventojui buvo pagaminta 1.804 kWh, o Pabaltijo respublikose — 1.360 kWh elektros energijos. (E)

buitiniams vis truk- sistema. pusė ko- tarybinių

INDONEZIJA IR SUKARNO REŽIMASIndonezija yra viena iš didžiau­sių pasaulio valstybių — joje šiuo metu gyvena apie 100 milijonų žmonių. Indonezijos teritoriją su­daro per 13.000 salų salelių tarp Azijos ir Australijos. Tokioje ša­lyje reikia daug didelių ir mažų laivų susisiekimui tarp salų ir žvejybai, kuri tame krašte suda­ro svarbų maisto šaltini, nors In­donezijos salyne yra nemaža der­lingos žemės, kurioje auga viso­kios rūšies maisto produktai, y- pač ryžiai. Ir žemės gelmės tur­tingos švinu, nafta, akmens angli­mis. Nuo 1500 Indonezijoj įsiga­lėjo arabų pirklių Įtaka, o su ja ir islamo religija, kuri užėmė hinduizmo ir budizmo vietą, ka­dangi tais laikais Indonezija buvo suskilusi į daug mažų valstybių, tad ji lengvai tapo portugalų, o- landų ir anglų grobiu. Olandams pavyko išstumti iš Indonezijos portugalus ir anglus ir valdyti ją iki II Pasaulinio karo, per kurį japonai buvo ją okupavę, o po karo olandai grįžo į valdžią, bet jau 1945 m. rugpiūčio mėn. pa­skelbė Indoneziją nepriklausoma respublika, iš kurios olandai te-

tais jis yra kaip vienintelis savo srities specialistas pakviestas rug­piūčio mėn. skaityti paskaitą Il-je pasaulio Endokrinologijos Kon­ferencijoje Londone.Malonus Lietuvos jaunime, ar tai ne stebėtinas lietuvio kelias mokslo srityje? Tai skatina vi­sus siekti užsibrėžto tikslo nežiū­rint jokių kliūčių. Lietuviškas ryžtingumas ir ištvermė viską nugali! (Pagal1‘Europos Lietuvį” nr. 18/64).
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MARGUMYNAI
NAUJOS VINYSAmerikos cheminė pramonė išleido į rinką naujas vinis, pa­gamintas iš sintetinės medžiagos, vadinamos “Celcon”, šitos vinys nelinksta, nerūdija ir nelūžta įka­lamos. Labai lengvos. Savo nerū­dijimu labai tinka mediniams daiktams sukalti.

Varšuva. Praėjusiais metais Lenkijoje buvo išgerta 112 mili­jonų litrų įvairios rūšies alkoho­lio. “Naminės” išgerta 66 mil. Itr. 
rų, 18 mil. litrų vyno, 17 miLltr. 
alau* ir 1 o mil. litrų geresnės rū- 
stes degtinės.

Moterų sukilimasKada pabėgėliai pereina ma­sėmis kitur, visada kyla tam tik­rų problemų. Ugandos juodukų valstybėje irgi moterys sukėlė pai niavą. Žmonos skelbia, kad gra­cingos Batutsi pabėgėlės mergi­nos masėmis pasiviliojo jų vyrus ir tokia padėtis yra skandalinga.Jos reikalauja, kad vyriausybė sulaikytų tą skandalą, į ką vyriau­sybė atsako, kad čia viešpatauja žmogaus teisių laisvė.žmonos pagrąsino šaukti bendrą konferenciją ir gauti ištuokas nuo vyrų “en block’ .

Socialistini* lenktynės
Jugoslavijoje vienas laikraštis 

organizavo konkursą žinių perda­
vimo greičiui Tuo pačiu metu 
viena žinia buvo skirta perduoti 
telefonu, telegrafu, karveliu ir 
automobiliu iš Zagrebo į Liublia- 
ną, už 80 mylių. Greičiausias pa­
sirodė automobilis — nuvežė per 
1 vai. 32 minutes, toliau telefo­
nas — per 2 vai. 15 min., karve­
lis per 2 vai. 49 min. ir paskiau­
siai telegrafas — per 2 vai. 5 o 
min. Kiti 3 karveliai visai nepri­
sistato (gal pro uždangą pabėgo)

Kariška skrybėlėPortsmouthe, New Hampshire valstybėje, moteris atėjo į krau­tuvę savo skrybėlaitės pakeisti. Ji teisinosi: “Kai tik pasirodau gat­vėje, mane sveikina visi karinio laivyno jūrininkai.”
Skolą reikia atlygintiVakarų Vokietijoje renkant par lamentą, kuris posėdžiauja Bon- noje, vienas balsuotojas stipriai agitavo už poną X. Kai tą poną išrinko atstovu, žmogus parašė laišką: “Mano d'uktė vis dar ne­išteka. Ar negalėtumėt parlamen­te pasidairyti jai vyro ? Ten tokia krūva vyriškių.”

pasitraukė 1949 metais. Pirmuo-. ju tos respublikos prezidentu ta­po dinamiškas nepriklausomybės kovotojas, pamaldus musulmonas Sukamo, kuris greit pavirto į diktatorius, todėl Indonezijai ne­teko ilgiau pasidžiaugti demo­kratinėmis laisvėmis savo nepri­klausomoj respublikoj. Prie olan­dų kolonialistų indonezai turėjo daugiau laisvių ir aukštesnį gy­venimo standartą negu dabar. Su­kamo nepuola demokratijos taip, kaip ją puolė Leninas, Mussolini’ Hitleris; Sukamo moko, kad In­donezijos demokratija reikalinga vado ir kad jis pats esąs indonezų demokratijos vairuotojas.Tapęs respublikos prezidentu, Sukamo savo tautai pažadėjo tris dalykus: 1. indonezų vienybę, 2. pilną nepriklausomybę nuo Olan­dijos ir ne tik Indonezijai, bet ir vakarų Gvinėjai (Vak. Irianui) ir 3. gyventojų aprūpinimą pa­grindiniu maistu ir drabužiais.Olandijos globoj Indonezija bu­vo vienas iš didžiausių ir turtin­giausių pasaulio kraštų. Sukarno vyriausybei pavyko olandus iš­stumti iš Indonezijos ir iš Va. Gvi­nėjos anksčiau negu olandai buvo užsiplanavę, bet nesiseka gyven­tojus aprūpinti būtiniausiu mais­tu ir apranga: yra tame krašte nemaža badaujančių ir net badu mirštančių žmonių.. Indonezijoj m a o g a o o 0.0,0 oji.goji a c 0.0 o o <į_o_o
Nugaros skausmaiKanados Sveikatos Sąjunga teigia, kad beveik kiekvienas ken­čia vienu ar kitu laiku nugaros skausmus, ar tai pasireikštų tik nemalonia savijauta, ar rėžian­čiu skausmu.Gydytojai tvirtina — tų skaus­mų priežastis yra minkštos lovos, kėdės ir kiti moderniosios civi- izacijos patogumai. Priežastys ga­li būti fiziologinės ir psichologi­nės.Apatinėj nugaros daly skaus­mai paliečia beveik betkurio am­žiaus žmones, tačiau daugiausia atsiliepia viduramžiams. Dažniau skundžiasi tie, kurie lankstosi ar­ba kilnoja.Tiesus kūno laikymas — ge­riausia apsauga. Sėdėk ir stovėk visada tiesiai, galvą, pečius ir nu­garkaulį laikyk visada tiesiai.Jei keliama kas sunkaus, laiky­ti nugarą tiesiai ir kelti keliais ir šlaunų muskulais, bet nesilenkti. Baimė ir emocinė įtampa taip pat būna skausmų priežastis.Gydymas įvairus. Poilsis, šildy­mas, masažas mažina nugaros skausmus. Jei blogiau jaučiasi, geriausia tartis su gydytoju.

H.armija, vadovaujama gen. A. Nasuntion’o, Likvidavo maištą bei pilietinį karą Sumatros saloje; tai padarė ne tiek ginklu, kiek pa­žadais ir amnestijomis maištinin­kų vadams. Armija išvalė Vaka­rų Javos Durai'o provinciją nuo fanatiškų musulmonių ir izoliavo, suvarę į kalnus ryžtingus, kietus Pietų Maluccos maištininkus, ku­rie nekapituliavo, bet ir iš kalnų negali nusileisti į lygumas. 1962 m. Sukamo išstūmė olandus iš Vakarų Gvinėjos, kurioj jie norė­jo, Olandijos prestižui palaikyti, ilgiau pabūti ir tos salos gyvento­jus - papuasus parengti nepri­klausomybei.. Sukarno siuntė pa- rašiutistus į V. Gvinėjos džiung­les, iš kurių jie buvo pradėję pul­ti olandus; be to, Sukamo veikė Jungtinių Tautų Organizaciją, kad ji spaustų Olandiją derėtis su Sukamo ir geruoju perleisti Vakarų Gvinėją Indonezijos kon­trolei. Aplamai imant, Sukamo ištesėjo savo žodį tautai: suvieni­jo ją, nors ir su ginklu rankoje, ir visai išstūmė olandus iš Indo­nezijos archipelago, bet tuo pat laiku Indonezijos ūkis ėmė sirgti ir Sukamo pasirodė bejėgis jam pagydyti, nors ėmėsi radikalių priemonių: valstybė nusavino stambias pramonės įmones ir pa­ti ėmė joms vadovauti. Indonezai tuo buvo patenkinti, nes stambes­ni fabrikai buvo ne indonezų, o olandų ir kitų europiečių kapita­listų rankose. Nors dėl tos fabri­kų nacionalizacijos produkcija ne tik nepakilo, o žymiai krito, bet indonezai patenkinti Sukamo so­cializmu, kuris maloniai kutena jų nacionalistinius jausmus. Gal būt Sukamo režimui pavyks pa­galiau ir sergančią Indonezijos e- konomiką, ypač maisto produkci­ją pagydyti ir pašalinti skurdą ir badą iš Indonezijos.žymia dalim krašto ūkiui ken­kia ginklavimasis: olandai tepa­liko ginkluotą policiją tvarkai pa­laikyti, o tokiam dideliam kraš­tui reikia ne vien policijos, bet ir moderniškai ginkluotos armijos, laivyno ir aviacijos. Ginklus rei­kėjo pirkti, savo ekonomines ge­rybes keisti į užsienyje pagamin­tus ginklus ir įvairias mašinas. Sukamo yra imperialistiškų am­bicijų politikas, todėl savo val­dymą pradėjo nuo ginklavimosi ir per tai turėjo nukentėti krašto produkcija, ypač maisto ir ap­rangos produkcija, bet Sukamo “socializmas” bent tuo tarpu ne­sikiša į privačią iniciatyvą mais­to gamyboje, tad reikia manyti, kad ir šioj srity reikalai pagerės.
J. Gobis

Australijoje

• įtakingas Londono laikraštis “Financial Times”, vertindamas pasaulio valstybių bendrą ekono­minę pažangą, pripažino, kad Au­stralija yra toliausiai pažengusi šioje srityje ir yra pirmoji pasauly• Aukščiausia pavėsyje matuo­ta temperatūra yra užregistruo­ta 1889 m. sausio 16 d. Cloncur- ry vietovėje — 12 7’F. Pasaulio rekordas yra 1922 m. balandžio 13 Azizia, Tripolyje— 136’ F.• Dabartinis ministeris pirmi­ninkas Sir Robert Menzies vado­vauja valstybei jau 17 metų. Tai visų laikų rekordas. Sekantis ii eilės Mr. W. H. Hughes buvo min. pirm, tik virš 7 metų.— Centrinėje Australijoje dėl smarkių sausrų žemių savininkai patys valgo konservuotą mėsą ir šviežią kengūrų mėsą, kadangi vietos galvijai yra tiek dėl pašaro stokos sunykę, kad negalima su­sirasti tinkamų papiovimui. Kar­tu su ūkininkais konservus ir ken gūrų mėsą naudoja ir jų darbinin­kai, kurių daugumą sudaro juo­dukai.— Snowy Mountains hydro - elektros projekto įvykdymas lai­komas dideliu technikos pasise­kimu, lyginamu su savo rūšies stebuklu. Jo autorius yra William Hudson, tačiau pati statyba yra įvykdyta daugelio tautų narių ir tai yra įamžinta ten prikaltoje lentoje.šito vyro ateities sapnas tin­kamai naudoti žūstantį per nie­ką šiaurinės Australijos upių van­denį ir tuo pačiu didelius plotus į šiaurę nuo Capricorno paversti žydinčiais plotais. Viskas pri­klauso nuo vandens resursų su­tvarkymo.
Komunistų „rojuje”

SUGRĮŽĘS IŠ RUSIJOS NE­
BENORI KOMUNIZMOPasak “New York Times” Ita­lijos pramonininkas Renata Crot- ti, gyvenęs komunistų apylinkės širdy, siunčia komunistus ir kitus pažįstamus už geležinės uždangos apmokėdamas kelionės ir kitas išlaidas, su sąlyga, kad grįžę trumpai parašytų savo matytus įspūdžius.Rusų komunizmu Crotti susi­domėjo, kai po II D. karo 56% jo įmonės darbininkų Carpi mies­to (50.000 gyv.) rinkimuose bal­savo už komunistų sąrašą.Jis pats 1959 ir 1961 m. lan­kėsi Sov. Sąjungoje ir savo įspū­džius papasakojo savo įmonės 700 darbininkų. Kadangi darbi­ninkai nepatikėjo, Crotti tarė: “Važiuokite patys pamatyt, ap­mokėsiu kelionę.” 10 darbininkų nuvažiavo 1962 m. ir 29 pernai mgpiūty; daugumas jų nusivylė pamatę sovietinių darbininkų būklę: mažos algos, aukštos ga­minių kainos, gaminiai menkos vertės, prastai pagaminti, gyvena susigrūdę mažuose butuose ir t.t. Vienas darbininkas, perplėšęs ko­munistų partijos išduotą nario kortelę atsiuntė parodyti, kad jis nebetiki sovietinio komunizmo gerumu.Po pirmosios kelionės vietinė komunistų partija uždraudė savo nariams naudotis Crotti malone Į— jo lėšomis vykti į Sov. Sąjungą. Crotti šiemet vasarą mano 100 darbininkų pasiųsti pamatyti so­vietinio komunizmo tvarkos ir darbininkų būklės. Pakruoji*tis

Komunistų vajusŠvedijoje, Stockholme, pasa­kojama, kad Baltijos valstybėse buvęs paskelbtas vajus verbuoti narius į komunistų partiją. Pa­skirtos tokios premijos. 1. kas į- rašydins į partiją vieną narį, ga­lės pasakoti politinius juokus ir likti nenubaustas; 2. kas suras du ' narius, galės lankyti bažnyčią;3. kam pavyks prikalbinti tris ' narius, galės pats išstoti iš parti- ’ jos; I. kam nusišypsos laimė už­verbuoti keturis narius, tam bus ’ išduotas pažymėjimas, jog jis pats ’ niekada komunistų partijai ne­priklausė.
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IS MŪSŲ 
PARAPIJŲ

Melbourne
Dievo Kūno šventė šį ketvirta­dienį, geg. 28 d. šventė nėra pri­valoma. Tačiau būtų gražu tą die­ną išklausyti šv. Mišias ir priim­ti Komuniją.
Susituokė Rūta švambarytė ir Berrie Kenny, lietuvių bažnyčio­je, gegužės 2 3 d. Jaunieji — abu studentai.Moksleivių ateitininkų susirin­kimas ateinantį šeštadienį 4 vai. p.p. Parapijos name.

Geelong
Ateinantį sekmadienį gegužės 31 d. Geelongo lietuviams pamal­dos St. David St., Nth Geelong 10.15 vai.Išpažintis pusę valandos prieš šv. Mišias.

Jaunimo iškylaGeelongo mokyklinio jaunimo choras ir tautinių šokių grupė š. m. geg. mėn. 3 o d. ruošiasi ap­lankyti Latrobe Valley lietuvius Apsilankymo proga jaunimas at­liks dainų ir tautinių šokių kon­certą M orwell.
Kun. dr. P. Bašinskas

NEWCASTLESekančios pamaldos Newcaste­lio ir apylinkės tautiečiams bus laikomos gegužės 31 dieną 9.30 vai. ryto — šv. Lauryno bažny­čioje, Brodmedove. Po Mišių ge­gužinės pamaldos. Išpažinčių bus klausoma nuo 8.45 vai.Tuoj po pamaldų parapijos svetainėje jaunimo susirinkimas ir pasitarimas ryšium su Vyt. Ma­černio ateitininkų kuopos vakaro įvykstančio birželio 6 d. 7 v. vak. Charlestowno salėje, programos nuastaymo.
Adelaide

DevintinėsDievo Kūno šventėDievo Kūno šventė sekantį ketvirtadienį, gegužės 28 d. šv Kazimiero koplyčioje šv. Mišios 9 vai. ryto ir 7 vai. vakare. Tą dieną Australijoje nėra privaloma išklausyti šv. Mišių, bet pagei­daujama.Serga Stasė Jačiunskienė. Gu­li savo namuose — Clairville.
Melboumas

Žavingas koncertasGegužės 24 d. Melbourne lie­tuviai turėjo nepaprastą sekma­dienį. Pamaldų metu pilna baž­nyčia žmonių, gal virš 5 00. P. Morkūno vadovaujamas parapijos choras puikiai giedojo šv. Ceci­lijos mišias. Tačiau visų nekan­trus laukimas — kad išgirs so­listę G. Vasiliauskienę. Antroje Mišių dalyje švelniai nuaidėjo bažnyčios skliautais solistės tonai ir surakino maldą nevieno lūpose. Avė Maria skambėjo labai pagau­nančiai ir pamaldžiai.Po Mišių koncertas parapijos salėje. Per tris kartus solistė iš­pildė 14 dainų ir P. Morkūno va­dovaujamas parapijos vyrų cho­ras išpildė 4 dainas. Koncertas gyvas ir skambus. (Apie jį pla­čiau kitą kartą).Po koncerto visų gera nuotai­ka. Visi dalinasi įspūdžiais ir reiš­kia savo pergyvenimus. Viena po­nia kalba, kad ji taip susijaudino, kad net aiktelėjo pagauta solis­tės tono. Kitas vyras (Leonas Balsys) sukinėjasi prie scenos ir klausia, kur pamatyti daininin­kę. Savo jausmų jis nereiškė, tik išėmė £ i o, padavė koncerto ren­gėjams ir tarė: “čia tos daini­ninkės kelionei.” Nedaug žodžių, bet svarūs, šios kelios nuotrupos rodo, kad koncertas užbūrė ne vieno širdį.
Pūkinės kaldros, pagalviai, 

Didžiausias pasirinkimas užvalka­
lų, impilų ir lovos padengimo —

R U M E L & Co.
560 Lonsdale St., Melbourne, 

C. 1, Kambarys 1, apatiniam aukš 
te. Telef.: 67 2666 ir 67 1887

SYDNEY
PamaldosBirželio 5 d. —pirmasis penk­tadienis po Dievo Kūno oktavos šv. Jėzaus širdies šventė (nepri­valoma). Ligonių lankymas su šv. Komunija įprasta tvarka. Išpažin­tys Bass Hill bažn. nuo 7 vai. v.Birželio 7 d.— kaip visad pir­mąjį mėn. sekmad, po šv. Mišių Lidcombe (11.30 vai.) bus gie­damos suplikacijos ir palaimini­mas su šv. Sakramentu.
Pamaldos WollongongDėl supuolančių švenčių — mi- ėjimų Sydney — pamaldos Wol­longong lietuviams atkeliamos į 

birželio 7 d.. Jas laikys kun. St. Gaidelis S.J. įprasta tvarka — 5 vai p.p. Wollongong katedroj. Prieš pamaldas kun. svečias klau­sys išpažinčių.
PakrikštytaGegužės 17 d. per Sekmines Lidcombe bažnyčioje kun. P. Mar­tūzas pakrikštijo Juliją Oną Sta- šionytę, dukterį Kastyčio ir Nijo­lės Mauragytės Stašionių. Krikš­to tėvai — artimi giminės: Min­daugas Mauragis ri Jūratė Sta- šionytė.Julija Ona bus laiminga turė­dama broliuką Arūną — jau virš 3 metų ir sesutę Audronę — 2 metų — šioje jaunoje šeimoje, kuri jau statosi ir sau naujus na­mus, buvusiame ilgame p. Maura- gių sklype Picnic Point.
Gyvojo rožančiaus nariamsGyvojo rožančiaus narių susi­rinkimas tuojau po pamaldų Lid­combe — birželio 7 d.

Gegužės 31 d. — Jaunimo pa­
maldos Lidcombe 11.30 vai. —Organizuo­tas jaunimas vėl kviečiamas su savo vėliavom ir uniformom. Pa­maldose giedos “Dainos” choras vad. muz. K. Kavaliausko, kuria­me ypač šiuo metu gana daug ir jaunimo.Gegužės 31 d. —sekmadienio vakare — 6.30 vai. gegužinių pa­maldų užbaigimas Bass Hill lie­tuvių kolonijoj — po ištvermin­go kas vakarą giedojimo, ypač gausiai dalyvaujant jaunimui.

Kun. P. Butkus

50-TAS GIMTADIENISJurgis Kažemėkaitis gražiai pa­minėjo savo 5o-t% gimtadienį ge­gužės 9 d. savo namuose Lidcom­be. Susirinkus giminėms ir kai­mynams pirmiausia — vadovau­jant kun. P. Butkui, buvo sugie­dotos gegužinės pamaldos — jau į tradiciją įėjusios Lidcombe. Vė­liau buvo išreikšti linkėjimai — ilgiausių metų prie vaišių stalo. Jurgis Kažemėkaitis kilęs iš ša­kių apskr. k. b.
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MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS

G E E L O N G E
ADELAIDE

Kaip kiekvienais metais taip ir šiais Motinos Diena Geelonge bu­vo paminėta iškilmingai gegužės 17 d. Minėjimą gražiai pravedė Dr. Vinco Kudirkos šeštadienio lituanistinės mokyklos tėvų komi­tetas, talkinamas mokytojų ir mo­kinių.Tą dieną minėjimas buvo pra­dėtas iškilmingomis pamaldomis bažnyčioje, dalyvaujant moki­niams organizuotai su tautine vė­liava. Už gyvas ir mirusias mo­tinas šv. Mišias atlaikė kun. dr. P. Bačinskas ir savo jautriame pa­moksle priminė, kad šiandieninės motinos dėl įvairių priežasčių, darbo bei asmeninių patogumų atsisako savo tikro pašaukimo. Vaikai augdami tokioje šeimoje jaučiasi lyg kokie našlaičiai, ne­tekę motiniškos meilės. Toliau pamokslininkas kvietė visus tau­tiečius melstis už mūsų motinas, kad jos vėl grįžtų prie savo tikro pašaukimo, koks buvo mūsų tė­vynėje. Pamaldų metu gražiai lie­tuviškas giesmes giedojo mokyk­linio jaunimo choras dirig. D. Ivaškevičiūtei ir vargonais paly­dint Marytei Manikauskaitei.Po pietų, lietuvių namuose į- vyko oficialus minėjimas, kurį atidarė tėvų komiteto pirminin­kas p. A. Obeliūnas ir pakvietė visus susikaupimo minute pa­gerbti gyvas ir mirusias mūsų didvyres motinas. Paskaitą laikė svečias iš Melbourne, liet, para­pijos mokyklos mokytojas p. Sta­sytis. Gerbiamas prelegentas savo jautriais žodžiais ir gražiais pa­vyzdžiais apibudino pasišventu­sią motiną ir jos meilę savo vai­kams. Po gerbiamo svečio jaut­rios paskaitos toliau sekė meninė dalis, kurią išpildė mūsų mažieji mokiniai ir jaunimas, pagerbdami savo mamytes.Pirmiausia scenoje pasirodė IV skyr. mokinys Saulius Karpuška ir gražia lietuviška tarsena pra­nešinėjo meninę programą. Su ei­lėraščiu Mylimai mamytei išėjo į sceną Egidija Kisielytė, toliau se­kė Sveikinu mamytę — bendras mažųjų mokinių pasveikinimas motinoms. Vėl eilėraštis —< žie­delis mamytei, deklamavo Vytau­tas Obeliūnas. Po to vaikai įteikė savo mamytėms po gėlę. Rimas Jančiauskas deklamavo eilėraštį Sveikos gyvos mūsų mamytės. Ponių Slavickienės ir Šimaitienės paruoštos mergaitės — Rita Vai­čekauskaitė, Egidija Kisielytė,
Jaunimo Šventes Denos Sydnejuje

ši-Ramunė Mačiulytė, Angelė maitytė ir Benita šilerytė gra- žiaiiš pildė grupinį šokį — Bijū­nėlis. 1-mo skyr. mokinys Dona­tas Slavickas padeklamavo eilė­raštį. Toliau Motinai Marijai eilė­raštį padeklamavo Jonas Klovas. P. Brazdžionienės paruoštos mer­gaitės — Benita šilerytė ir Aldo­na Jančiauskaitė pašoko šokį či­gonėlis. Seserys Danutė, Veroni­ka ir Marytė Manikauskaitės būg­nu, gitara ir akordeonu išpildė muzikalinį veikalą. 1-mo sk. mo­kinė Jane Mykolaitytė palakė eilėraštį. P. Brazdžionienės pa­ruošti — Gerutis Kymantas, Bi­rutė Gailiūtė ir Algis Kymantas išpildė judesinį šokį-dainą — Iš­ėjo tėvelis. Ir vėl B. šilerytė ir A. KloVaitė padeklamavo eilėraštį — Motinos Dienai. II sk. mokiniai paruošti p .Brazdžionienės, pa­dainavo — Mane mamytė barė. Algis Kymantas deklamavo — Gera mano mamytė. Kun. dr. P. Bačinsko paruošti mažieji moki­niai padainavo dvi dainas — No­rėčiau aš keliauti ir Man pieštu­kas. Vėl Veronika ir Marytė Ma­nikauskaitės gitara ir akordeonu išpildė muzikinį veikalą. L. Bun- gardos paruošta tautinių šokių grupė pašoko Kepurinę, Kalvelį ir Subatėlę. 'Pabaigoje pasirodė scenoje kon. dr. P. Bačinsko pa­ruoštas ir vadovaujamas mokyk­linio jaunimo choras, kuris pa­dainavo O, atsimenu namelį, Gra ži tėvynė mano, Kur lygūs laukai, Toli už girios ir Grėbėjėlė. Malo­nu buvo klausytis jaunųjų daina­vimo padaryta didelė pažanga — lyg seni giedoriai giedotų. Tai gražūs darbo rezultatai pasišven- tusio mūsų kunigo, kuris savo laisvą laiką ir poilsio valandas pašvenčia šiam tikslui.Minėjimas buvo baigtas tautos himnu.
Metinis tėvų susirinkimasBirželio mėn. 7d. (sekmadie­ni) 2 vai. p.p. lietuvių namuose numatomas sušaukti dr. Vinco Kudirkos šeštadienio lituanisti­nės mokykLs tėvų metinis susi­rinkimas, aptarti mokslo eina­muosius reikalus ir išrinkti naują tėvų komitetą, kuris ir toliau rū­pintųsi ir globotų šią vargo mo­kyklą. Visų tėvų pareiga dalyvau­ti ir prisidėti savo darbu bei pa­tarimais, kad šį mokslą sėkmin­gai tęstų mūsų jaunieji Geelongo lietuviukai. V. S.

Gegužės 30 d. 7 vai. vak įvyks jaunimo talentų koncertas Father J, O, Relly Memorial Auditorium salėje Aubum.Koncerto programa bus gausi ir įvairi, kurioje dalyvaus: dekla- muotojos — jai, vaidintojos — .x. . , .. . . vaidintojai, muzikai; pianistės -mehnis parengime, | smulkltllnkės*_ kai, a.šeštadieni, birželio 6 d. 7 vai. f .____.’ ..vakare Charlestowno salėje prie i kordeomstes tai ir kitų muzi- New’castlio vyks Vyt. Mačernio ■ kos instrumentų mėgėjai, jaunų- ateitininkų kuopos vakaras su programa, kurios dalį paruoš pa­tys Newcastelio ateitininkai moks leiviai, o kitoje dalyje pasirodyti maloniai kviečiami Sydnėjaus a- teitininkai bei kiti iš jaunimo. Veiks bufetas, šokiams gros ge­ras orkestras. Charlestowno salė tikrai patogi panašiems parengi­mams.Sekmadienį, ant rytojaus, 9.3 O vai. ryto numatomos pamaldos šv. Lauryno bažnyčioje, Brod­medove, kurias laikys svečias iš Sydnėjaus — kun. P. Martūzas.Paminėtajam pobūviui su prog­rama ir lietuviškomis pamaldo­mis maloniai kviečiami iš Sydnė­jaus — jaunimas ir suaugusieji, taip pat visi newcasteliškiai pra­šomi kuo skaitlingiausiai atsilan­kyti.
PajieškojimasPajieškomas Juozas Valauskas, sūnus Juoso, gimęs 1927 m. Pla­telių apyl. Visvainių km. Paieško sesuo iš Lietuvos, Julė Valauskai- tė — Brenčienė.

Newcastelio Moksleivių Ateitininkų Vytauto Mačer­
nio Kuopa rengia

Vakarą su įdomia programa 
šeštadienį, š. m. birželio mėn. 6 dieną, 7 vai. vak. 

CHARLESTOWN’O SALĖJE — NEWCASTLE šokiams gros geras orkestras. Veiks bufetasVISI MALONIAI KVIEČIAMI

jų choras, kun. P. Butkaus vado­vaujamas, tautiniai šokiai ir ba­letas, p. Osinaitės —< Cox vado­vaujamas ir t. t.Koncerto vyr. vadovas muz. V. Kavaliauskas. Programos prane­šėja Dalia Grosaitė.Gerai pasiruošusieji jaunuo­liai — koncerto programos išpil- dytojai gaus premijas. Premijas skirs atitinkamos meno specia­listų komisijos. Nelaimėjusieji koncerto programos dalyviai pre­mijų, atitinkamų komisijų bus tinkamai pagerbti.Koncertui pasibaigus vyks šo- kiai-balius, kurio metu gros užsie­ninė modernių šokių kapela. Ge­riausi modernių šokių šokėjai — gaus prizus, šokių pertraukos me­tu bus įteiktos laimėjusiems jau- nuoliams-lėms premijos ir visiem programos išpildymo dalyviambs atitinkami pažymėjimai.Jaunimo šventė yra mūsų visų, kiek jaunųjų, tiek ir suaugusiųjų džiaugsmo ir pasididžiavimo šven­tė. Ji nebus paskutinė šiais me­tais, o bus vykdoma kiekvienais metais ir jaunimo šventės dienos kaip tradicinės šventės, bus į- trauktos į Sydnėjaus organizaci­jų parengimų kalendorių, ku­rioms jounimas ruošis iš anksto ir vykdys Dariaus-Girėno testa­mentą.Pradėkime šią jaunimo šventę su džiaugsmu ir pakilusia nuo­taika. Paremkime jaunimą mora­liai ir materialiai savo gausiu at­silankymu, kad jaunimas jaustų mūsų meilę, pagarbą ir paramą jiems, jų pasirinktuose talentuo­se ir jų gražiuose pasiryžimuose.Jei mes remsime jaunimą mo-

raliai ir materialiai, rodysime gra­žius pavyzdžius, kreipsime dėme­sio į besireiškiančius jaunimo ta­lentus, tikėkimės, kad jaunimas mūsų neapvils.Tad nuo jauniausio iki vyriau­sio visi ruoškimės į jaunimo šven­tę, į jaunimo talentų koncertą gegužės 30 d. 7 vai. vak., o antrą jaunimo šventės dieną (sekma­dienį), į Lidcombe bažnyčią iš­kilmingoms pamaldoms, kurias atlaikys kun. P. Martūzas. Giedos Dainos choras, muz. V. Kavaliaus­ko vadovaujamas, ir jaunimo or­ganizacijos dalyvaus su vėliavo­mis.Po pamaldų visi vyksime į Bankstowno lietuvių namus, kur nuo 1. vai. 3o min. vyks sporto rungtynės ir žaidimai. Žaidimų metu bus apžiūrima jaunųjų me­no paroda ir 4 vai. bus įteikiami prizai bei atitinkami pažymėji­mai. Po to seks Jaunimo šventės organizacinio komiteto pirminin­ko uždarymo žodis. Tuo jaunimo šventė ir baigsis.Sydnėjaus, Bankstowno ir Cab-

Kiekvienas žmogus, šeima ir organizacija turi savo įpročius — tradicijas, kurios dažniausiai pra­sideda nejučiomis. Ką nors pada­rius ir veiksmą kartojant jis virs­ta įpročiu, o kada tas veiksmas kartojamas reguliariai, organi­zuotai ir tobulinamas, jame pra­deda atsispindėti tautos papročiai ir pasidaro lyg tautinės kultūros veidrodžiu ir kėlėju. Atsitinka, kad paprotys ima blankti, silpnėti įvairių svetimybių įtakoje ir pra­nyksta arba įgauna tarptautinį atspalvį.Adelaidės Lietuvių Katalikių Moterų Draugija 1961 m. gegu­žės mėn. 21 d. suruošė pirmą A- delaidėje žodžių ir Meliodijų šiu­pinį, kuris praėjo su pasisekimu. Nuo to laiko pradėjo tokį šiupinį ruošti reguliariai kas metai, vis įvedant ką nors naujo - patobuli­nant ir taip šiupinio rengimas per keletą metų jau pasidarė ALKM draugijos tradiciniu parengimu.šiais metais, gegužės mėn. 16 d., šeštadienį, tuojau po geguži­nių pamaldų šv. Kazimiero kopi. Lietuvių Katalikų Centro salėje adelaidiškiai turėjo progos pasi­gėrėti jau ketvirtuoju iš eilės ir iki šiol geriausiai pavykusiu žo­džių ir Meliodijų šiupiniu. Tenka džiaugtis Lietuvių Katalikių mo­terų progresu kultūrinėje srityje, bet dar daugiau, kad į tą lietuviš­ką kultūrinę veiklą kas met įtrau­kiama naujų jaunųjų jėgų, kurios drąsiai ir labai gerai pasirodo, todėl apsilenkdamas su progra­mine tvarka ir noris kiek pami­nėti jaunąsias jėgas.Chorui Lituania, kuris gražiai sudainavo: O ko jūs liūdit — Bendoriaus, Per girią, giružėlę — A. Račiūno, Linelį raunu — J. švedo, Po aukštus kalnus K. V. Banaičio, dirigavo jaunasis diri­gentas V. Straukas. Choristai — jau pripr atę scenos vilkai. Jų dar nūs balsai, gerai rezonuojančioje salėje žavėjo klausytojus, bet dar gražiau atrodė jaunasis dirigen­tas, kuris diriguodamas jautėsi “namie” ir gražiai valdė chorą. Pagarba muz. V. Šimkui už sura­dimą ir ruošimą sau taip daug žadančio pavaduotojo, o pastara­jam’ geriausios sėkmės ir ištver­mės. Be to, prieš taip gausią pub­liką scenoje pasirodė jauna akor- dionistė V. Jasiūnaitė ir puikiai pagrojo rožių tango ir Blaze a- way. V. Juciutė pianinu paskam­bino The Elves Caprice — V He- mery. Abi jaunos muzikantės sce­noje Laikėsi labai gražiai ir drą­siai ir savo instrumentus valdė
MELBOURNE
PADĖKAReiškiame nuoširdžią padėka visiems, padėjusioms suruošti Melb. Liet. Kat. Moterų Dr-jbs balių, p. Firinauskienei už pla­kato nupiešimą, p. Miliauskui ir p. žiogui už bilietų platinimą. Po­nioms aukomis ir darbu parimu­sioms bufetą: D. Baltutienei, Braniškienei, čižauskienei, Kau­nienei, Kaladienei, Brinzienei, Valkienei, Seliokienei, Statkuvie­nei, Skimbirauskienei, šemienei, Petravičienei, Pikelienei, Gude­lienei, žiogienei, brol. Ročiams, Simutienei, Vaitiekūnienei, Rau- dienei. Ponioms aukojusioms lo-

gerai. Jauniausioji programos da­lyvė J. Juciutė švaria tarsena ir geru įsijautimu padeklamavo Rau da rudens vėjai.Laukiame vėl pasirodant sce­noje jaunųjų menininkų su dar geresniu pasisekimu, nes tobulė­jimui galo nėra.Pasidžiaugus jaunosiomis me­no jėgomis tenka grįžti prie prog- . ramos iš eilės, neminint jau pa­minėtų, nes irgi buvo kuo pasigė­rėti. Pirmoje dalyje, gerai pažįs­tama deklamuotoja D. Viliūnaitė artistiškai padeklamavo A. Gied­riaus pasakėčia Dramblys ir stir­na. V. Straukas, akompanuojant N. Masiulytei, smuiku gražiai išpildė Melodie — Gluck ir Two Ga vottes - Bach V. Straukas pui­kiai valdo jau chorą, taip pat ge­rai smuiką ir net mokykloje vai­kus, nes jau yra mokytojas. Solis­tė Z. Janonienė, akomponuojant N. Masiulytei, padainavo Oi gra­žu, gražu — S. Šimkaus ir Ūgdė motušė — J. Žilevičiaus. L. Pa­kalnis paskaitė iš savo kūrybos - Vizijos per aukštelninko binoklį.Pertraukos metu LKM-terys publiką pavaišino, žinoma nevi­sai veltui, karštu vynu. Po pert­raukos pianistė N. Masiulytė pas­kambino Rachmanovo aštuonio­likta variacija; V. Baltutis paskai­tė (berods savo kūrybos) gražų feljetoną. Visuomenės veikėjas ir solistė Z. Janonienė su N. Masiu­lyte - pianiste, vėl pasirodžiusios scenoje atliko: Schuberto Laimė ir Chaikowskio Tik viena širdis. Solistė savo dainas išpildė su įsi­jautimu, o pianistė parodė gerą pažangą padariusi pianino valdy­mo mene.Visa programa buvo įdomi sa­vo įvairumu ir geru išpildymu, bet kada pabaigai scenoje pasiro­dė gerai adelaidiškiams pažįsta­ma trejukėj. Bardauskas, P. Pus dešris ir V. Vosylius tikrai buvo ko pasijuokti, o pasijuokus rim­tai pagalvoti, šis trejetukas savo jumorišku, švelniu deklamacijų ir dainų montažu palietė visas e- samo gyvenimo aktualijas iš tei­giamos ir neigiamos pusės. Prog­ramą pravedė, nepagailėdamas sveiko jumoro ir politinių anek­dotų V. Baltutis.Baigus programą, jauniausios iš publikos mergaitės, jos daly­viams įteikė gėlių ir kitokių do­vanėlių, o katalikės moterys Lie­tuvių Katalikų centro valgykloje paruošė vaišes, kurios užsitęsė iki vidurnakčio. Gerai pasivaišinta, linksmai padainuota. vi

EKUMENIŠKOS DIENOS. .. 
(tęsinys iš trečio puslapio) “Mes turime sutikti vienas ki­tą ant lygios bazės, žinodami, kad daugelis iš mūsų branginamų įsi­tikinimų yra bendri.”Skirtumai, betgi, tarp krikščio­nių ir žydų religijų neturėtų būti stengiamasi mažinti, nes“Bet koks bandymas užglostyti mūsų skirtumus vienybės, supra­timo ar geros valios vardu, bus pasmerkta nepasisekimui.” bet tai “neturėtų kliudyti mums daly­vauti dialoge vienas su kitu, kas gali išeiti tik į gera.”Jo išvada — mes turime vie­nas kitą gerbti ir mylėti, nes mū­sų religijos netik kad kilo iš to paties kamieno, bet mes esame ir to paties Dievo vaikai.Paskutinioji misijų diena buvo skirta problemai ‘‘Bažnyčios rolė Azijoje.” Visi kalbėtojai iškėlė reikalą praktiškai ištiesti Azijai visokeriopos pagelbos ranką.“Iš 1 743 milijonų gyventojų Azijoje 97% nėra girdėję apie Kristų,” pasakė arkivyskupas L. Raymond.Mųonash'o universiteto lekto­rius Mr. A. L Clunies-Ross, savo įdomiai užvardintoj paskaitoj ‘‘Vienas proetntas” išvedžioja kad Australija yra toli atsilikusi nuo kitų Vakarų pasaulio valsty­bių materialės pagelbos reikale. Jis skaito, kad ne mažiau vieno procento tautos pajamų turėtų būti skiriama tam reikalui.“Jei Vakarų pasaulis sumažin­tų savo pagalbą Azijos kraštams, tai būtų vainikuojąs pavyzdys žmogaus savanaudiškumo ir kvai­lumo” — aiškiai ir drąsiai jis formulavo visų bendrą mintį.šioj trumpoj apžvalgoj neįma­noma paduoti nei aiškaus misijų vaizdo nei jų dvasios. Viena tik yra aišku: Katalikų Bažnyčia pra­deda naują erą ir randa tam vi­suotiną pritarimą.Mes, kurie dar gyvename atsi­likusiu katalikybės supratimu, ne­galime aprėpti to didelio religi­nio atgimimo, kuris vyksta pa­saulyje: žmogus, dvasinio bado verčiamas ir paragavęs visokių “izmų”, grįžta prie Gyvosios Duo nos, kuri yra visuomet šviežia ir visus pasotinanti. Turėkime vil­ties, kad šis religinis atgimimas pasieks ir mus lietuvius, nuo ku­rio mes visi, su mažomis išimti­mis, visomis priemonėmis gina­mės. J- P-

ŠYPSENOS

ramattos apylinkių valdybos dar terijai fantus; Nagulevičienei, kartą kreipiasi į mielus tėvus, kad -Šeštokienei, šemetienei. P. Tamo- jie savo vaikučius, kurie mokosi | šiūnienei ir kum Petrauskui — už ......... gražias dainas, kurios paįvairino mūsų baliaus programą. Ponams šiuškui, šeštokui ir Junokui už gėrimų parūpinimą, transportą ir pardavinėjimą. Ponioms už lote­rijos bilietų platinimą: Tamule- vičienei, Skimbirauskienei, Sa- mulienei, šemetienei, Šeštokie­nei ir p. Padgurskiui. Ponioms

bet kurio muzikos meno ir dar nėra užsiregistravę, kad tuoj už­registruotų pranešdami telefonu: S. Narušiui — 53-54-55, arba Bankstowno apyl. pirm. E. Eidie- jui — 70-83-65, arba Cabramat- ttos apyl. pirm-. A. Statkui — 72- 28-2 7. Taip pat prašome tėvus tų vaikučių, kurie nori su savo eksponatais dalyvauti parodoje, pranešti čia paminėtais telefonais kad galima būtų laiku paimti iš namų eksponatus. Primename, kad ant kiekvieno daiktelio, kuris bus skiriamas parodai, būtų už­lipintas jaunuolio vardas, pavar­dė. Nesigailėkime pastangų ir vi­sokeriopos paramos, kad jaunimo šventė būtų graži ir įspūdinga.Koncerto baliaus metu malo­niai sutiko Soc. Moterų Dr-jos ponios paruošti skanius užkan­džius. Taip pat veiks įvairių gai­vinančių gėrimų bufetas.Jėjimas: Suaugusiems 12/-, jaunimui — 5 /-. Koncerto daly­viams Įėjimas laisvas.
Sydney, Bankstown, Cabramat- 

ta Apylinkių Valdybos

PERTHš. m. gegužės 10 d. Motinos Dienos minėjimas prasidėjo šv. Mišiomis už lietuvę motiną, ku­rias paaukojo ir gražų pamokslą pasakė mūsų'parapijos klebonas kun. Kemėšis.Po šv. Mišių visi susirinkome į čia pat esančią mokyklą, kur dvi mažytės mergaitės (gaila, nesuži­nojau jų pavardžių) apdovanojo motinas gėlių puokštėmis.Apyl. valdybos pirmininkas p. Valodka pasveikino motinas o p. M. Šidlauskienė paskaitė turtin­gą ir įdomią paskaitėlę.Tenka pažymėti, kad p. Šidlaus­kienė, nors ir augindama mažą šeimynėlę, suranda pakankamai laiko visuomeniniam darbui.'Poliau Loreta Gustaitė pa­skambino pianu ir padeklamavo eilėraštį. Sesutės Šidlauskaitės pa­dainavo —< Išėjo tėvelis i mišką ir paskambino piano.Diana Kateivaitė taip pat pasi- j rodė su piano muzika. Jonukas Stankevičius, kuris kiekvieną sek­madienį patarnauja kun. Keme­šiui šv. Mišias laikant, irgi pa-nci P- /auguisniui. . v.uu.i« šiui šv. Mišias laike,iei?ei uz gėbų pajuosimą j deklamavo eilėrašti.11 . Skimbirauskienei, Statkuvie-1 |r įaįp baigėsi trumpas, bet nei uz gelių pardavinėjimą. I o- gražiai paruoštas Motinos Dienos nui G '/vinakiui uz loterijos bi- minėjimas Anuprasnui G. Žvinakiui už loterijos bi­lietų traukimą, p. Morkūnui už j valso praved'imą. Komisijai: p.p. Firinauskienei, Apanavičienei, Morkūnienei, P. Petraičiui ir še- metai už elegantiškos suknelės iš­rinkimą. Kun. dr. Bučinskui ir po­nams Grigaičiams už piniginę paramą. Valdyba

Popiežiaus šypsenaMons. Rcncalli, vėliau Jonas XXIII, aštuonis metus buvo nun­cijum Prancūzijoj. Vieno banke­to metu buvo pasodintas šalia pla­čiai dekoltuotos ponios. Kai pa­tarnautojai ruošėsi išnešioti de­sertą, mons. Roncalli pasiūlė sa­vo kaimynei obuolį. Ponia malo­niai nustebo, o mons. Roncalli ta­rė;— Prašau ponia, priimkite. Juk ir J ieva tik tada pasijuto esant! be drabužių, kai suvalgė obuolį.
Visi su trūkumaisKai I Did. karo metu buvo mo­bilizuojami čekai, tarp šaukiamų­jų atėjo ir Šveikas. Prieš jį eilėje stovėjo išdžiūvęs vaikinas. Gydy­tojas komisijoje jį paklausė:— Kuo skundžiatės ?— Esu džiovininkas.— Niekis, aš taip pat džiovinin­kas. Visi mes džiovininkai. Tin­kamas! Sekantis.J klausimą, kas jam yra, Šveikas atsakė:— Aš esu idijotas.— Niekis. Aš taip pat idijotas, — atsakė gydytojas.— Tinkamas Sekantis...
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TASMANIJOS LIETUVIAMSSiųsdami dovanų siuntinius savo giminėms Lietuvoje naudokitės
Gift Parcel Service

Siuntiniai persiunčiami tiesiog iš Tasmanijos pašto ir adre 
satą pasiekia per 7-8 savait s. i?ėl visų informacijų ir per­
siuntimo sąlygų kreiptis į

GIFT PARCEL SERVICE
41 William Str., Launceston. Tasm.
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